



Dievs, sargi dzimteni!

Foto - no personīgā arhīva

Lepojamies ar jaunsargiem! Foto – jaunsargi pie Bērzpils pamatskolas pirms došanās pārgājienā. Katrai tautai valstiskums ir un būs svarīgs visos laikos, īpaši to izjūtam tagad, kad pasaulē pirmdienas vēlā vakarā satricināja Krievijas prezidenta Vladimira Putina vēstījums par "tautas republiku" neatkarības atzišanu. Otrdienas rītā sekoja Latvijas Valsts prezidenta, Saeimas priekšsēdētājas, Ministru prezidenta un ārlietu ministra paziņojums, kurā pausta solidaritāte Ukrainas tautai, kā arī nelokāms atbalsts Ukrainas brīvībai, suverenitātei un teritoriālajai nedalāmībai. V.Putins ceturtdien agri no rīta pavēstīja, ka Krievija ir sākusi militāru operāciju Ukrainā, un aicināja Ukrainas armiju "nolikt ieročus".

Edgars Gabranovs

Februārī Jaunsardzes centra 2.novada pārvaldes Balvu novada jaunsargi devās pārgājienā ziemas apstākļos. Jaunsargu instruktors Jānis Rakstiņš uzsver, ka šim pārbaudījumam ar uzdevumiem gatavojās nopietni, tostarp neizpalika sagatavošanās laiks, lai ar jaunsargiem pārrunātu svarīgus jautājumus, piemēram, par atbilstošu apģērba, apavu, ekipējuma izvēli.

Tāpat instruktors informē, ka pārgājienu laikus plānoja maršrutu, lai jaunsargi spētu to pieveikt, pārvarot dažādus dabīgos šķēršļus: "Apguvām dažādas tēmas, piemēram, lauku kaujas iemaņas, roku signālus, uguns iegūšanas veidus un citas. Lai arī laika apstākļi šoreiz nelutināja, tomēr visi bijām gandarīti par paveikto, un daudzi jaunsargi izteicās, ka ziemas pārgājieni ir īpaši, jo tie pārbauda raksturu, spēju sagatavoties tiem un ir atšķirīgi no līdzīgām aktivitātēm vasaras apstākļos." Tautāts, kāda ir recepte, lai bērņus mudinātu būt aktīviem, J.Rakstiņš atzina, ka priecē jauniesu uzņēmība apmeklēt ne tikai daudzus pulciņus, bet darboties arī Jaunsardzē: "Turklāt svarīga ir ne tikai jauniesu atsauce, bet arī vecāku atbalsts, kas iedrošina savas atvases aktīvi darboties izvēlētajās aktivitātēs. Jauniešus cenšos mudināt ar

dažādiem interesantiem pasākumiem, kā arī dodot dažādus bonusus par labi paveiktu uzdevumu. Jāsecina, ka ir jaunieši, kuriem tas patīk, bet ir, kuri pamēģina un izvēlas ko citu. Protams, vēlētos apmācīt vēl vairāk jauniesu, sniegt zināšanas par to, ko mācām Jaunsardzē, tostarp stiprināt patriotismu un sniegt ieskatu militāro zināšanu jomā."

Nav noslēpums, ka valsts aizsardzības mācība, sākot ar 2024.gadu, skolās būs obligāts mācību priekšmets. Jaunsardzes instruktors uzskata, ka tas mainīs jauniesu domāšanu: "Šogad izaicinājums ir pirmo gadu mācīt Valsts aizsardzības mācību Balvu Profesionālajā un vispārīgizglītojošajā vidusskolā, kā arī pašam studēt LSPA 2.kursā par sporta skolotāju. Apvienot darbu ar mācībām palīdz kolēģi Guntis Liepiņš un Valentīns Keišs, kuri veiksmīgi strādā Balvu novadā." Lūgts atklāt, kādi pasākumi gaidāmi tuvākajā laikā, J.Rakstiņš atgādināja, ka šajā mācību gadā ir bijuši vairāki pārgājieni, kuros piedalījās Rugāju vidusskolas, Bērzpils pamatskolas, Balvu Valsts ģimnāzijas, Balvu pamatskolas jaunsargi: "Norisinājās šaušanas apmācība ar pneimatiskajiem ieročiem. Tāpat bija iestrādes, lai norisinātos ekskursijas, nometnes un citi pasākumi, taču valstī noteikto ierobežojumu dēļ tos nācās atcelt. Tuvākajā laikā plānojam piedalīties Stompaku kaujai veltītajā pasākumā, kā arī neizpaliks jauni pārgājieni, svinīgais solijums un sporta spēles."

Nākamajā
Vadugumā

● **Sadarbība un komunikācija**
Seminārā tiekas novada
logopēdi

● **Jaunas ieceres un darbi**
Slimnīcu apvienības ikdienu



Masu mediji, tostarp "Vadugums", pauž atbalstu Ukrainai
Ilustrācija: Krišs Salmanis, žurnāls IR

Iespēja vakcinēties Balvos

26.februārī Balvu Kultūras un atpūtas centrā notiks vakcinācija pret Covid-19: no plkst. 9.00 līdz 12.00 jauniesu un pieaugušo vakcinācija, no plkst. 12.00 līdz 13.00 bērnu no 5 līdz 11 gadu vecumam vakcinācija.

Varēs pieteikt pirmklasniekus

2022.gada 1.martā Balvu sākumskola uzsāks vecāku iesniegumu reģistrāciju 1.klašu komplektācijai 2022./2023.mācību gadam. Uz tikšanos ar Balvu sākumskolas vadību var pieteikties, zvanot pa tālruni 64507006.

Reorganizē Tilžas vidusskolu

Vakar Balvu novada domes sēdē apstiprināja lēmumprojektu par Tilžas vidusskolas reorganizāciju, kas paredz, ka skolā turpmāk izpaliks vidusskolas posms. Šobrīd 9.klasē mācās pieci skolēni.

Īsziņas



Covid-19

(23.februāris)

Balvu novads – 1022
Alūksnes novads – 617
Gulbenes novads – 1068
Ludzas novads – 940
Rēzeknes novads – 1344
Madonas novads – 1021



Ekspresintervija

Svētdienas devīze: "Tikai ne mājās!"



KRISTĪNE PUGAČA, skaistumkopšanas speciāliste

Ar kādām domām un cikosties no rīta?

-Darba dienās ceļos pulksten 7. Mostos ar domu – lai cik laba diena bija vakar, šodien tā būs vēl labāka. Rīts sākas ar melnu, aromātiski smaržojošu kafiju. Tas ir mans ikrīta rituāls, bez kura no mājām ārā nedodas.

Kāda ir Tava lielākā vājība?

-Zinu, ka daudziem vājība ir saldumi, taču es nevaru pretoties "sājumiem". Nekad neatsakos no čipsiem, grauzdiņiem, riekstiņiem – patik stiprs un sāpīgs ēdiens. Katrā gadījumā konfektes vietā es noteikti izvēlētos kotletu.

Ko labprāt darītu, ja nestrādātu skaistumkopšanā?

-Godīgi sakot, nekur citur sevi nemaz nevaru iedomāties! Taču šķiet, ka medicīna man arī ļoti patiktu. Kādreiz gribēju iegūt medicīnisko izglītību, ceru, ka man tas vēl izdosies. Lai vai kā, tas noteikti būtu darbs ar cilvēkiem.

Ko uzdāvināt cilvēkam, kuram viss jau ir?

-Labi pavadītu laiku kopā! Tā varētu būt atpūta ar ģimeni vai draugiem – galvenais ir pozitīvas emocijas.

Par ko esi nodomājusi: "Kaut es tā varētu!"

-Nekad tā neesmu domājusi, jo zinu, ka es varētu visu! Pēc rakstura esmu neatlaidīga – ja vajag, agrāk vai vēlāk, bet panākšu to, ko vajag.

Kā mēdz sevi palutināt?

-Kā jau vairumam sieviešu, man sevis palutināšana asociējas ar iepirkšanos un ikmēneša skaistuma procedūrām – friziera vai manikīra apmeklējumu. Pēc tam vienmēr labs garastāvoklis.

Ja būtu jāizvēlas – dziedāt vai dejot, kam dotu priekšroku?

-Dejojot dziedāt! Vai dziedot dejot... Secībai nav nozīmes! Esmu aktīvās atpūtas piekritēja, cilvēks, kurš mājās nevar nosēdēt. Lai cik būtu nogurusi, labāk izvēlos iet ciemos vai kaut kur doties. Klusums nav domāts man – man vajag kustību un emocijas.

Kuram plauktam veikalā nevari paiet garām?

-Ja runājam par pārtikas veikalu, tad noteikti siera plauktam. Man ļoti garšo dažāda veida sieri – arī pūdētie. Tāpēc vīrs mani reizēm mīļi dēvē par žurku, jo no siera neatteikšos nekad.

Kas vienmēr ir modē?

-Ja domājam par sievietēm, tad skaistas skropstas, bet, ja par cilvēku kopumā, skaists smaids un pozitīvisms! Ar pozitīviem cilvēkiem vienmēr patīkamām komunicēt nekā ar nīgrajiem.

Ko vispirms pamani vīriešos?

-Uz citiem vīriešiem neskatos, jo ir pašai savējais.

Kas Tevi spēj nokaitināt?

-Kavēšana! Tā kā strādāju ar klientiem, kuriem katram ir savs pieraksta laiks, bieži nākas saskarties ar kavēšanu vai neierašanos uz pierakstu bez ziņas. Tas mani tiešām kaitina!

Labākais dzīves skolotājs ir...?

-...bērni. Kad tev ir bērni, tu visu mācies no jauna un kopā ar viņiem. Man no dzīves neļauj atpalikt foršās meitas Eliza un Luīze Paula.

Par kuru nedēļas dienu priecāties visvairāk?

-Par svētdienu, jo tā ir diena, kas man vienmēr ir brīva un varu kaut kur doties. Mana svētdienas devīze ir: "Tikai ne mājās!"

Pēc uzvaras garšas

"Tas ir mans sapnis!" Cik bieži ikdienas sarunās dzirdam šādus vārdus. Bet vai sapņi piepildās? "Tas atkarīgs no paša cilvēka, bet galvenais ir savu sapni nepazaudēt," pārliecināts Balvu novada Lazdukalna pagastā deklarētais rīdzinieks DIDZIS ZARIŅŠ. Pēc desmit gadu pārtraukuma viņš ir pirmais latvietis, kurš kopā ar komandas biedru – lietuvieti Antanu Jukneviču – uzdrošinājās atkal doties uz pasauleslaveno rallijreidu Dakārā divu nedēļu garumā, lai karstajās tuksneša smiltīs apliecinātu savu cīņassparu, varēšanu un vienkārši baudītu neizmirstamas emocijas, ko sniedz dalība šādā pasākumā. Vai un kā tas izdevās, noskaidrosim sarunā ar viņu pašu.

Esat pirmais latvietis, kurš pēc 10 gadu pārtraukuma atkal pieteicis sevi Dakāras rallijā. Kādas sajūtas būt atkal pirmajam un izbaudīt ralliju?

-Sajūtas, protams, lieliskas. Sākumā biju nedaudz uztraucies, jo ilgāku laiku netika nekas darīts, bet beigās bija labi. Kā es saku, cilvēks nevar aizmirst braukt ar riteni – diena, divas, un tu jau atkal proti. Tieši tāpat ir ar autobraukšanu. Šo desmit gadu nosacītās pauzes laikā piedalījies tikai piedzīvojumu Enduro sacensībās ar kvadriciklu un MTB ritenbraukšanā.

Ja nezinātājs jautātu, kas tā tāda Dakāra ir, ko viņam atbildētu?

-Es teiktu, ka tas ir ceļojums preti nezināmajam. Kādreiz, kad rallija trase gāja pa Āfriku, tiešām bija vilinoši, jo nekad nezināji, kas būs priekšā, kas sagaida, un vēl tas pirmatnējais mežonīgums... Šobrīd mežonīgums ir pazudis, un sacensības palikušas paredzamākas. Atceros Āfrikas Dakāru, kad ekipāžā braucām ar Māri Saukānu. Mums nepareizi izstāstīja dienas maršrutu, līdz ar to ļoti daudz sportistu palika bez degvielas un tuksnesī dabūjām nosēdēt 36 stundas. Lūk, tas bija piedzīvojums. Un nebija, kur dabūt palīdzību, jo tā tiešām bija nekuriene – milzīgs tuksnesis. Tagad tā nekuriene ir nosacīta, jo tomēr Saūda Arābijā ir samērā apdzīvota. Savukārt, kad rallijs notika Dienvidamerikā, tas vairs nelikās tik ekstrēmi un interesanti, jo gandrīz no jebkura skatpunkta varēja redzēt kādu apdzīvotu vietu. Ja man būtu jāizvērtē, tad pēc visas gammas, ko var saņemt no šāda brauciena, Āfriku ierindotu pirmajā vietā, Saūda Arābiju – otrajā un Dienvidameriku – trešajā.

Ekstrēmākais piedzīvojums, cik saprotu, bija pirmatnējā Dakāra Āfrikā...

-Tā tas patiešām ir. Toreiz arī tādu tehnoloģiju nebija, kādas ir šodien. Tās vairāk domātas drošībai un lai izslēgtu iespējamību bagāto komandu braucējiem gluži ne atļautām, bet vieglām šmalkšanas metodēm labāk uzzināt maršrutu. To tagad maksimāli cenšas izskaust.

Atceraties savu pirmo dalību šajā Dakāras rallijā?

-Tas bija 2004.gadā Āfrikā, un tās sajūtas nemaz nav salīdzināmas. Toreiz braucām komandā ar Māri, mūsu mašīnai motors nobeidzās jau otrajā posmā, un tad tās sajūtas bija pavisam sliktas. Tādas, kuras pat negribas atcerēties... Toties es ļoti labi saprotu, kad televīzijā rāda kadrus, kā sportists pārdzīvo. Vislabāk par to pateica Andris Dambis, lai tu sajustu uzvaras garšu, vispirms jādabū tas zaudējuma rūgtums. Tad tā uzvaras garša ir pavisam cita.

Esat vienīgais no latviešiem, kas piedalījies visās trīs Dakārās – Āfrikā, Saūda Arābijā un Dienvidamerikā.

-Tā ir, jā. Mēs, latvieši, vienā periodā strauji beidzām braukt Dakāras rallijā, nepalika neviens, kurš to ideju mēģinātu uzturēt. Lietuvieši vairāk katrs bija par sevi, nevis kā komanda kopumā, tādēļ viņi saglabājuši dalību. Šogad viņiem cepuri nost, jo lietuvieši sevi pārstāvēja visās kategorijās – motociklos, kvadriciklos, bagijos, vieglo un smago automašīnu kategorijā, pat vēsturisko auto kategorijā. Viņi ļoti nopietni uztur Dakāras garu un, kā paši smejas, šobrīd Lietuvā ir divi galvenie sporta veidi – basketbols un Dakāra.

Šogad vieglo automašīnu kategorijā startēja 110 ekipāžas, jūs ar lietuvieti Antanu Jukneviču finišējāt 49. Kā vērtējat savu sniegumu?

-Finišēt jau ir panākums, jo brīžu, kad nolaist rokas, bija diezgan daudz. Taču mēs ciniņāmies. Rezultātu iegrieza tas, ka pirmajās dienās mūs vajāja tehniskas ķibeles. Kad ar tām tikām galā, varēja sākt braukt un gūt baudījumu.

Runājot par tehniskām ķibelēm, katrai ekipāžai droši vien ļoti svarīga ir mehāniķu komanda. Cik svarīga loma šajā sportā komandas darbam?

-Ļoti liela, bet par saviem mehāniķiem neko sliktu teikt nevaru. Jautāsi, kāpēc bija tehniskas ķibeles? Tāpēc, ka esam privāta komanda. Cik daudz naudu izdevies sadabūt, ar tādu mašīnu arī braucam. Lielās, bagātās komandas tam visam pieiet pilnīgi savādāk. Viņiem izstrādāts speciāls reglaments, cik kilometriem derīga katra detaļa. Pat, ja tā nav nolietojusies, pēc noteiktiem kilometriem detaļu tāpat nomaina. Un tie ir

milzīgi līdzekļi – priekš mums kosmos. Par naudu, ko vienā rallijā nobrauc ekipāža bagātajā komandā, mūsu privāta komanda varētu braukt gadus piecus.

Tad jau to nevar nosaukt par vienlīdzīgu cīņu, ja vieniem aizmugurē rūpnīcas komanda, bet otri cīnās, kā pašī māc?

-Diemžēl tā tas bijis visos tehniskajos sporta veidos. Īstenībā savā starpā cīnās divas vai trīs komandas, pārējie ir fons. Un, ja tiem īstajiem kaut kas nesanāk, tad pārējiem pavīd nelielas izredzes pietuvoties desmitniekam, sešiniekam vai trijniekam.

Laiki mainījušies, vai arī Dakārā ienākušas novitātes?

-Neapšaubāmi. Ja es rallijā brauktu katru gadu, varbūt to neizjūstu, bet tagad – pēc 10 gadu lielās pauzes – var redzēt izmaiņas. Ar veco "Nokia" telefonu Dakārā vairs neko nevarētu izdarīt. Tagad mobilajā telefonā ir speciāla aplikācija, kurā notiek komunikācija starp organizatoriem un sportistiem. Visa svarīgākā informācija ievietota tur – tu vienkārši to atver un lasi. Vēl ir viena atsevišķa sadaļa, kurā redzami konkrēti mūsu ekipāžai paredzēti ziņojumi. Katru dienu pulksten 20 notika dalībnieku sapulce, bet Covid ierobežojumu dēļ uz to gāja komandas pārstāvis vai negāja vispār neviens.

Covid pandēmija ietekmēja rallija norisi?

-Pirmkārt, bija jāierodas ar negatīvu testu, un sportistus dalīja divās daļās – vakcinētajos un nevakcinētajos. Uz vietas bija jānodod Covid tests, un tikai tad pielaida pie pārējām darbībām. Nometnē vai tā saucamajā "bivokā" visiem bija jāšēž maskās. Dakārā parasti bija pieņemts vakaros apciemot citas komandas, paskatīties, ko viņi jaunu izdomājuši un uztaisījuši. Tagad nekāda iešana pie draugiem un paziņām nenotika, izņēmums bija ārkārtas gadījumi, kad kādam vajadzēja detaļu vai cita veida palīdzību. Vienīgā vieta, kur varējām parunāties brīvāk, bija ātrumposma starts.

Atbraucām kādas 30 minūtes ātrāk, kad nav liekās publikas, tikai sportisti. Tad bija iespēja pārmit kādu vārdu ar sen neredzētiem sportistiem vai pasaules grandiem. Visa pārējā komunikācija bija liegta. Otrkārt, katru rītu sacensību organizatori mūsu mobilos telefonus ielika speciālos maisiņos un ietina biežā plēvē. Kad iebraucām finišā, tiesneši lūdza tos uzrādīt, lai pārliecinātos, vai nav atplēsti.

Kādēļ tā?

-Tā ir sava veida aizsardzība, jo mūsdienās mobilais telefons ir tas pats, kas dators. Tie, kam vairāk naudas, var ielādēt kartes un lietas, kas atvieglo braukšanu – redzēt lielākus vai mazākus kāpas, šķēršļus, kas jāapbrauc. Tas viss tāpēc, ka lielajās komandās kādreiz bija tādi vīriņi, kurus sauca par "mapmeniem". Vakarā, saņemot papīra leģendu, pēc kuras nākamajā dienā jābrauc, viņi uz ļoti jaudīgiem datoriem kartēs atzīmēja visu maršrutu un no rīta to kopā ar piezīmēm un komentāriem atdeva ekipāžai. Lai viņi zina, kur jāuzmanās, kur kaut ko var nošmākt.

Jūsu ekipāža saņēma arī 10 soda sekundes par ātruma pārsniegšanu. Šķiet, kāds var būt ierobežojums tuksnesī?

-Ierobežojumi patiešām bija, jo trases gāja caur kamieļu fermām, brīžiem arī pa noslēgtajiem koplīetošanas ceļiem. Bija posmi, kuros driktēja braukt ar 30km stundā, citās vietās – 50km, bet uz koplīetošanas ceļiem – 90km stundā. Katrā mašīnā bija GPS iekārta, kas pārkaupuma gadījumā fiksē signālu. Mums arī bija tāds viens signāls, jo atļauto 30km vietā braucām uz 34km. Līdz ar to arī sods. Ar pārbraucieniem dienā nobraucām vidēji 700-800km, ātrumposmos – 300 līdz 400km.

Šajā Dakāras rallijā bija tehniskie risinājumi, kas pārsteidza?

-Drīzāk nevis pārsteidza, bet biju vilies. Domāju, ka "Audi" tiešām būs 100% elektromobilis, bet nē. Kad to ieraudzīju, sapratu, ka tas ir tas pats mūsu Andra Dambja 10 gadus vecais izgudrojums, tikai uzlabots ar mazliet jaunākām tehnoloģijām. Nedaudz pārsteidza čehi, kuri smago automašīnu kategorijā brauca ar ūdeņradi. Kaut kas līdz galam viņiem nebija sataisīts. Čehi mēģināja, bet nedabūja ārā to jaudu, ko vajag, taču tas bija pirmais mēģinājums reālos apstākļos. Domāju, ka nākamajā



"...lai sajustu uzvaras garšu, vispirms jādabū tas zaudējuma rūgtums. Tad tā uzvaras garša ir pavisam cita."

uz Dakāru!



Foto - no personīgā arhīva

Tas nebija pēdējais rallijs. Teju divas nedēļas, nobraucot deviņus tūkstošus kilometru, Saūda Arābijas tuksnešu kāpās pavadīja vairāk nekā 400 ekipāžas, kuras piedalījās pasaulslavenajā Dakāras rallijā. Viņu vidū – arī komanda “Kreda”, kurā startēja latvietis Didzis Zariņš (no kreisās) un lietuvietis Antans Jukņēvičs. Didzis pēc sacensībām atzina, - visticamāk, šī Dakāra viņam nebija pēdējā.



Foto - no personīgā arhīva

Bīstams un aizraujošs. Ideja par ralliju, kas tiek rīkots kopš 1978. gada, pieder Francijas motobraucējam Tjeri Sabinam, kurš reiz apmaldījās tuksnesī, bet pēc trim dienām viņu atrada vietējie iedzīvotāji. Šis bīstamais piedzīvojums iedvesmoja sportistu izveidot maršrutu pasaulē slavenākajam, bīstamākajam un aizraujošākajam rallijam, kura posmi vijas cauri tveicīgām smiltīm, kāpām, akmeņiem un solončakiem (augšnes virskārta, kas satur daudz sāļu). Par to, ka rallijā patiešām var piedzīvot emociju pilnu gammu, liecina arī mūsu autobraucēja Didža Zariņa un Antana Jukņēviča ekipāžas fotogrāfijas no sacensību ātrumposmiem.

gadā jau būs kaut kas nopietnāks sabūvēts un viņi varēs nobraukt ne tikai testa režīmā.

Vienā no intervijām teicāt, - lai aizbrauktu uz šādām sacensībām ar visu komandu, samaksātu dalības maksu, jāvērtē ar aptuveni 100 tūkstošiem eiro. Vai tas ir tas iemesls, kādēļ tik maz latviešu piedalās Dakārā?

-Daļēji, protams, arī šis iemesls, bet domāju, ka lielākā problēma šobrīd ir tā, ka cilvēks, kurš nekad tādos rallijos nav braucis, kautrējas vai baidās aprunāties ar tiem, kas to darijuši. Vajag mest kaunu pie malas. Atkārtosot, ka labs piemērs ir lietuvieši. Viņiem bija ideja braukt Dakārā ar smago mašīnu, un 10 gadus viņi darīja visu, lai šo iecerī realizētu. Ja kāds iedomājas, ka sapnis par Dakāru realizējams trīs mēnešos, viņš maldās. Vajag, kā minimums, gadu vai trīs, lai sagatavotos un aizbrauktu.

Dakāra bija arī jūsu sapnis?

-Vēl puika būdams, prātoju, ka Dakāra ir kaut kas foršs, un man gribējās tur kādreiz nokļūt. Bet galvenais ir sapni nepazaudēt. Atceros, ka televīzijā skatījos raidījumus par Dakāru un domāju, - tie gan ir siksti cilvēki, kuri tur brauc. Tagad izrādās, ka sešas reizes pats to jau esmu izdarījis.

Kā radās interese par braukšanu un autosportu?

-Tā sākās, kad man bija 15 gadi un mēs ar tēvu braucām

amatieru rallijā. Tas tiešām bija pats pirmsākums, un tur bija ļoti interesanti. Tā kā nebiju pilngadīgs, man nevarēja būt tiesības, taču piedalīties rallijos tas netraucēja. Sāka mums ar tēvu iet arvien labāk, un vienu brīdi tie, kuriem braucām pa priekšu, izdomāja, ka tādi *milnu maiši* (sēž blakus bez tiesībām, tādā *milnu maišs*) nedrīkst piedalīties sacensībās. Starp citu, Latvijas automobiļu federācija šobrīd ir vienīgā, kura ļauj jauniem pilotiem 16 gadu vecumā startēt rallijā. Tāpēc pie mums brauc jaunie zviedri, jaunie somi, angļi un īru piloti, kuri divos gados Latvijas rallijos gūst vērtīgu pieredzi. Kad viņi kļūst pilngadīgi un jau legāli drīkst piedalīties sacensībās, savā valstī pārējiem vienaudžiem viņi ir galvastiesu priekšā.

Jūsu deklarētā dzīvesvieta joprojām ir Balvu novada Lazdukalna pagasts. Kā tas nācies?

-Tā ir, jā, taču es nekad neesmu dzīvojis Lazdukalnā. Ilgākais laiks, ko pavadīju tur, bija trīs mēneši 1991.gada vasarā. Bet mani vecāki gan ir Lazdukalna pagasta iedzīvotāji jau kopš 1991.gada. Jūs pusē cenšos pabūt pēc iespējas biežāk. Ja Latgalē gadās darba objekti, atbraucu biežāk, ja nē – retāk. Bet kopumā vismaz 12 reizes gadā Lazdukalnā ciemojos. Man patīk lauki – mežs, tas ir mans. Kad aizbraucu pie vecākiem, *atslēdzos* no visa pārējā. Tā tāda laba relaksācija un atpūta no pasaulīgās steigas. Man patīk!

CILVĒK ZIŅAS

Rotaļu draugi patiek gan lieliem, gan maziem

Tilžas pagastmājas otrajā stāvā vēl pāris nedēļas būs skatāma izstāde “Rotaļu draugi”. Kultūras darba organizatore Daiga Lukjanova atklāj, ka izstāde piesaista ne tikai bērnu uzmanību. Lelles un lāči, iespējams, izskatās bērnišķīgi, taču Evitas Zālītes meistarīgi darinātās lelles vairāk apbrīno pieaugušie, toties Balvu Novada muzeja lāču kolekciju, kas acimredzot nāk no veikal plauktiem, apjūsmo bērni. Leļļu meistare Evita mūspusē ir jau iepazīta, bijušas viņas izstādes un arī ciemošanās Balvos. Rokdarbniece strādā skolā Gulbenē, vada leļļu šūšanas darbnīcas, bieži mēro ceļu uz Baltinavu pie saviem tuvākajiem cilvēkiem. Evitas lelles ir ar izteiksmīgām sejiņām – viņa tām izšuj acis, muti, deguntiņus, jo sejas izteiksme taču atklāj iekšējo dvēseli. Puišiem piešuj ausis, lai atšķirtos no meitenēm. Interesanti, ka meistare savām lellēm piešķir arī vārdus. Parasti tādus, kādi atrodami kalendārā konkrētajā dienā, kad lellītes tapušas.



Foto - no personīgā arhīva

Lāčukus gribas samīļot. Redzot, ar kādu aizrautību izstādes mazie apmeklētāji uzlūko dažāda izmēra lāčus, vēlas tos paņemt rokas un samīļot, kultūras darba organizatore Daiga secina, ka mūsdienu bērniem sirdij tuvāka acimredzot ir veikalos nopērkamā rotaļlietu produkcija.



Foto - no personīgā arhīva

Nāk un priecājas. Rotaļu draugu izstāde Tilžā sevišķi piesaista bērnu uzmanību. Nāk un skatās gan bērnodarziņi, gan jaunāko klašu skolēni.

NEDĒĻAS CITĀTS

“Interesanti, pa kuru ceļu uz Balviem brauks Levits? Pareizi būtu, ka pa to vissliktāko, lai kaut kriptu izjūt, kā jādzīvo tautai. Taču izskatās, ka viņš nebrauks, viņš taču lidos...”

(No interneta portāla)

Redakcija atvainojas visiem, kurus “Cilvēkziņas” aizvainojušas vai aizvainos

Nedēļas jautājums

Ko jūs gribētu pateikt vai jautāt Valsts prezidentam E. Levitam?

Maruta Sprudzāne



AUSMA PLŪME, pensionāre: Kad Latvijā realizēs ieceri piešķirt 500 eiro minimālo pensiju un šādu pašu neapliekamo minimumu? Kad atceļ OIK, jo pasaulē pārtikas cenas cēlušās par 20%, tas pats jau notiek Latvijā. Vai pēc 40 miljonu piešķiršanas ebreju kopienai sekos kompensāciju piešķiršana arī citām, no abām svešajām varām cietušajām,

kopienām? Vai ir uzskaitīts, cik iedzīvotāju dzīvo zem iztikas minimuma, vai viņiem visiem ir piešķirts trūcīgā statuss? Vai ir plāns, kā atjaunot ekonomiku, apdzīvotību, izglītību, veselību, kultūru Latgales reģionā?



PĒTERIS KALNIŅŠ, lauksaimnieks: Ir netaisnīga valsts un ES finansējuma sadale reģioniem ar salīdzinoši labu infrastruktūru un pārējiem. Vajag rosināt diskusiju par atbalsta pasākumiem zemniekiem, paredzot procentuāli augstāku atbalstu tieši Latgales zemniekiem. Jāskata izglītības iestāžu darbība (pedagogi, atalgojums, subsidijas), to skaits un kapacitāte. Kādi ir nabadzības

novēršanas pasākumi ar mērķi taisnīga sociālā atbalsta sniegšanai VISIEM Latvijā iedzīvotājiem, ne tikai Rīgā vai Pierīgā. Ko valstī dara, lai dzīve kļūtu labāka?



ANDRIS KAZINOVSKIS, politiķis: Kāpēc mūsu valstī notiek tāda cilvēku šķirošana? Ir 'pareizie' un 'nepareizie', 'ar tiesībām' un 'bez tiesībām'. Ļoti daudziem iedzīvotājiem Latvijā tagad nav tiesību, bet nodokļi gan visiem jāmaksā tik un tā. Pienākumi ir, tiesību nav. Pieļautās kļūdas gan prezidentam, gan valdībai un visiem ministriem ir steidzīgi jālabo. Tagad aiz robežām tālu nav arī karš. Vai

pašreizējā situācijā nevajadzētu censties saliedēt visus Latvijas iedzīvotājus? Pandēmija nav tā vērtā, lai cilvēkus šķīrotu. Patiešām gribu sagaidīt Levīta rīcību.

INESE ZAIKOVSKA, pašvaldības darbiniece: Man nav pretenziju pret viņa kā prezidentam paredzēto pienākumu veikšanu, prezentējot Latviju, bet saimnieciskā rakstura lietas viņš taču nerisina. Pa sliktajiem ceļiem viņš nebraukā, atlidos pie mums ar helikopterī. Viņš nezina, kā mēs te *sitam zobus ārā*. Prezidents ir dzīvojis ārzemēs, lai pabraukā pa Latviju un apskatās, kā te ir. Tagad

daudz kas mainījies, kaut vai medicīnas jomā, kur nepietiek medicīnas speciālistu. Kad salauz roku, jābrauc un jāmeklē traumatologs, kura Balvos nav! Bet prezidents pie tā nav vainīgs!



ALDIS PUŠPURS, privātmuzeja saimnieks: Prezidentam vajadzētu braukt ar automašīnu, lai viņš redzētu, kāda izskatās valsts un kādi ir ceļi. Latvija nav tik liela un pienākumu viņam tik daudz, ka būtu jālido pa gaisu. Par Stompakiem runājot – mums nevajag 'purva baznīcu', jo Viļakā baznīca jau ir! Vēsturiskie fakti un notikumi līdz galam nav izvērtēti, un Stompakiem

nav tikai baltā krāsa. Vienreiz vajadzētu izvilkt ārā arī to melno, pateikt, noklusēt, un viss. Cilvēku dzīvības nevar tā vienkārši noslaucīt.

MANA NEDĒĻA

"Viskaistākais ir sirds siltums, visvērtīgākais – mīlēt to, ko tu dari, bet vispatīkamākais ir sasniegt to, ko tu vēlies...!" Iedvesmojoši vārdi. Visievērojamākais notikums pagājušajā piektdienā bija izlaidums Melngalvju namā, jo ieguvu diplomu un kvalifikāciju – kultūras menedžeris. Šis bija sen izsapņots sapnis, jo kultūras nozarē darbojos jau vairāk nekā desmit gadus, un viennozīmīgi varu teikt, ka tā ir mana sirdslieta. Tas bija stimuls neapstāties pie sasniegtā un šajā otrdienā uzsāku mācības Ekonomikas un kultūras augstskolā. Tāpat šī nedēļa ir piesātināta arī darbavietā, jo organizējam dažādus pasākumus "Karjeras dienu" ietvaros. Trešdien meitai aprit 7 gadi, nedēļas nogalē viņai organizēšu dzimšanas dienas pārsteiguma braucienu uz Ziemeļeiropā lielāko gaismu un skulptūru festivālu "Brīnumzemē". Mēneša noslēgumā vēlu ikvienam sajūst optimisma dzirksti, sagaidot pirmās pavasara vēsmas!



Laura Zujāne,
Balvu
Profesionālās un
vispārīgglītojošās
vidusskolas
sabiedrisko
attiecību
speciāliste

No vēstulēm

Tādas tās pārdomas

Vēlējos noskaidrot, kad pēdējo reizi brauci uz Viļaku no Balviem? Katastrofa, ne ceļš. Nav braucams posms ne no Baltinavas krustojuma līdz Rubeņu pagriezienam, ne no Silakroga līdz Vējavai, ne no vietas, kur agrāk sākās Viļakas novads līdz lielajiem mežu masīviem. Labs posms ir tikai tie 10 km (no Egļevas līdz Viļakai), kur 2018.gadā uzlika atjaunojušo asfalta kārtu. Daži kilometri līdz Stompaku pieminēklim no Viļakas uz Balvu pusi vēl ir pieņemami. Bet pārējais – traģēdija. Svētdien, 20.februārī, braucu pa šo ceļu un sapratu, ka vairs nebraukšu. Nezinu, cik ilgi, jo bedru lāpīšana te nelīdzēs. Tas jau vairs nav bedrains ceļš, bet bezceļš, pat ar traktoru būs grūti braukt, kur nu ar auto. Tādas šausmas neesmu vēl redzējusi, lai arī ar auto jau braucu kopš 2001.gada. Neesmu pati braukusi, bet cilvēki saka, ka posms no Kubuliem līdz Litenei arī nav nekas spīdošs, Velēna - Gulbene nav braucams. Cesvaine - Madona tas pats. Pat no Kubuliem uz Balviem nezinu vairs, kā aizbraukt, nav vairs, pa ko braukt. Pārbraukt Balvos Bolupes tiltu, laikam drīz varēs tikai ar pirmo ātrumu.

Izskatās, ka Covid-19 ir uzvarējis arī Latvijas Valsts ceļus. Ja izdomāju braukt uz Rīgu, tad pat vairs nav ceļa, pa kuru varētu aizbraukt. Briesmas. Vienkārši katastrofa.

Ceru, ka prezidents Levits uz 2.marta pasākumu Stompakas no Rīgas brauks ar mašīnu, nevis lidos uz Viļaku ar helikopterī. Posms Viļaka - Stompaki ir

braucams, braucot liekas – nu nekas traks nav.

VINETA ZELTKALNE

Pavasari gaidot

*Pūš jau strazds savu spalgāko svilpi,
Cirul's vītero, pavasar's māj.
Kausē saulīte spožajiem stariem
Ledu stingušo, upes kas klāj.*

*Gaida sniegpulksten's saulīti cimos,
Lai tā pasteidzas sasildīt to.
Zilie vizbuļi atveras smaidā,
Dāvā cerību sen ilgoto.*

*Pasniedz gājputni vēdošus spārnus,
Pamāj pretī, lai sagaida tos.
Saplaukst ieviedzi upītes krastā,
Atsauc mirklus vēl neaizmirstos.*

*Stārķis nolaižas vecajā ligzdā,
Plāvā ķīvīte žēlīgi sauc.
Zvana dzeguze skaistākos gadus,
Garām paskrienot, vējš matus jauc.*

*Šeit mīt paši skaistākie mirkļi,
Kur ziedošais pavasar's skan.
Tam māju no baltākās ziemas,
Sniega bites logā kad san.*

ANTOŅINA LUBEJA

Neprasi...

*Neprasi, jo nepateikšu vārdos,
Nejautā, kas manās dziesmās skan.
Varbūt vizbuļi tur zili balti,
Varbūt bites saldus ziedos san.*

Bet varbūt tur mīlestības smeldze,

Lasītāji!

Kļūstiet arī par rakstītājiem, jo visas jūsu vēstules katrā mēneša beigās tiks izvērtētas un mūsaprāt labākā saņems redakcijas pārsteiguma balvu. Ielāgojiet, ka balvas saņemt varēs tikai tie rakstītāji, kuru vārdus mēs zināsim – tāpēc nerakstiet anonīmas vēstules.

*Kuras paliek visu mūžu žēl.
Tā kā apinis vij rūgtus ziedus,
Tā man rūgtums krājas vēl un vēl.*

*Panāc, paskaties uz manu pusi,
Vai es dziesmās varu mūžu tērt.
Vai šo pavedienu, rakstiem raibo,
Varēšu es visu mūžu vērt?*

*Esmu tavas mīlestības skavās,
Palikšu, jo tas man mūža vērts.
Vai mans dziesmots ceļš būs rozēm
klājies,
Vai būs asiem ceļa oļiem bērts?*

*Mana mūža mīlestība saldā,
Kāpēc vīsti tad, kad ziedi plaukst?
Kāpēc uzziēdināt ziedu rūgtu,
Ja man sirds pēc saldās mīlas alkst?*

ANTOŅINA LUBEJA

Sūtiet mums vēstules arī elektroniski: vaduguns@apollo.lv

Automātiskais atbildētājs
64520961



Hallo!

"Kam ir tā lielā nauda, kā lielās valstsvīri, un kur to izlieto? Mūsu ceļi šobrīd ir vienkārši briesmīgi, bedre pie bedres. Lūdzu, rakstiet par šo tēmu un meklējiet atbildes," saņemam vairāku novada iedzīvotāju zvanus ar šādu lūgumu.

"Izlasīju "Vaduguns" publikāciju ar Balvu novada vadītāja S.Maksimova atbildēm. Vietām viņš runā komiski, teiksim, jautājumā par izpildvaras un novada vadības pabalstu un

atalgojuma budžetu. Kāds tam būtu sakars ar redaktora vai žurnālistu atbildību, kas droši vien nav ne tuvu novada domei, kur dala budžeta – mūsu nodokļu maksātāju – naudu? Un slikti, ka tikai daži galdnieki, kā stāsta Maksimovs, saņem divtik vairāk nekā domes darbinieki. Viņi vismaz ir sava aroda meistari, izgatavo ko noderīgu, bet ko vērtīgu un redzamu saražo domes vadība un darbinieki? Varbūt tikai papīru mapes, kas krājas atvilktnēs?" savu viedokli izteica lasītājs.

"Esmu par tīru dabu un kārtību, tāpēc gribu aicināt zemle- dus makšķerniekus pārdomāt savu kultūru, jo jau kuro reizi uz Balvu ezera pamanu, ka dažs labs makšķernieks pēc sevis pie izurbtā āliņģa atstāj ne tikai mazās izvilktās zivteles, turklāt krietni daudz (otrdien saskaitīju ap 12 ķiņiem), bet arī izsmēkus, cigarešu paciņas, pudeles un citu drazu. Ļoti nesmuki!!! Būtu labi, ja kādu reizi arī vides inspektori pastaigātu un pavērotu kārtību, jo tas viss pēc tam nonāks ezerā," teica kāds vīrietis.

LTV 1

5.20 "Nacionālie dārgumi. 100g kultūras". Atk.
6.00 "Latvijas valsts himna".
6.02 "Kas te? Es te!". Atk.
6.30 "Animācijas seriāli".
9.00 "Tutas lietas 5". Atk.
9.15 "Mazā Mula lielajā Raiņdijums bērniem".

9.30 "Vīlāda". Somijas seriāls.
9.45 "Bērnumkaistule".
Pasaku filma.
10.50 "Emi un Rū 2". Seriāls bērniem.
11.05 "Sirmāis. Kulta ēdieni apskats". Atk.

12.00 "Dievkalpojums".
13.00 "Lielās patiesības".
13.30 "Liktēna lūdmnieki". LTV videofilma.
14.25 "Ķepa uz sirds". Atk.
14.55 "Dienaszagļu rītarosme 2". Atk.
15.25 "Latvijas sirdsdziesma". Atk.

16.25 "Daudz laimes, jubilār!" Atk.
17.05 "Kultūrdeva".
18.00 "Dienas ziņas".
18.15 "Zaļgalvis. Dārzs pret vientuļību".

18.30 "Lēna Lorenca. Neatkārtotā". Melodrama.
20.00 "Panorāma".
20.14 "De facto".
21.05 "Vera 11".
22.40 "Un tad mēs dejojām". Drāma.
0.30 "Dod man spēku, dod man laiku!". Rigas tautasdeju ansambļu lielkoncerts. Atk.

2.45 "Kultūrdeva". Atk.
3.40 "Latvijas sirdsdziesma". Atk.
4.40 "Nacionālie dārgumi. 100g kultūras". Atk.

LTV 7

5.05 "Cītādi latviskais". Atk.
6.00 "Latvijas valsts himna".
6.02 "Izziņas impulss". Atk.
7.00 "Melnas. Sarkans. Zelts. Četri vīri Ugandā".
7.50 "Tuesi.lv". Iešfilma par cilvēkiem Latvijā.
8.00 "Literatūra". Atk.
8.30 "Paraolimpiskās spēles Pekinā 2022. Kērlings. Latvija – Kanāda".

Tiesr.
11.05 "Hallo, halo! 5".
Situāciju komēdija.
13.25 "Zinātnes attīstība".

sižeta filma.

1.20 "Slimā spēle". Trilleris.
3.25 "UgunsGrēks 2". Seriāls.

TV3 Life

5.00 "Bernards 2". Anim. seriāls.

5.20 "Mani virtuves noslēpumi 10". Kulinārijas šovs.
6.30 "Kontakts kopā ar doktoru Čārlzu Stenliju 2".
7.00 "Mani virtuves noslēpumi 10". Kulinārijas šovs.
8.30 "Miljonus vērti ipašumi. Losandželosa 8". Realitātes šovs.

9.30 "Dzīvīte brīvdienās 8".
Televēlaka skatlogi.
10.00 "Biznesa attīstība 2".
10.30 "Veselība kā dzīvesstils 2".
11.05 "Klausī savai sirdij!" Melodrama.

13.05 "Inga Lindstrēma. Nordkvistu noslēpums". Melodrama.
15.10 "Auroras Tigārdenas misterija. Džuliusu māja". Detektīvfilma.
17.10 "Karaliskās sirdis". Melodrama.
19.10 "Saraksts randiņiem". Melodrama.
21.10 "Pirmāis randiņš 8". Realitātes šovs.

22.15 "Kandisa Renuāra 8". Detektīvseriāls.
0.30 "Romai – ar mīlestību".
2.40 "Restauratoru darbnīca 4". Realitātes šovs.

TV24

6.00 "Pieci novadi Latvijā". Atk.
6.30 "Preses klubs". Atk.
8.00 "Nacionālo interešu klubs". Atk.
9.00 "La dolce vita. Ēd vesels!" Atk.

10.00 "Liec aiz auss!"
10.30 "Soli priekšā".
11.00 "Finanšu un nodokļu labirinti". Atk.
11.30 "Grāmatu kods". Atk.
12.00 "La dolce vita. Ēd vesels!" Atk.

13.00 "Globuss". Atk.
14.00 "Dr. Apinis". Atk.
15.00 "Latvijas labums". Atk.
16.00 "La dolce vita. Ēd vesels!" Atk.
17.00 "Nedēļa P.S.". Atk.
18.00 "Dzīvīte brīvdienās".
18.30 "Grāmatu kods".
19.00 "Kur tas suns aprakts".

20.00 "Nacionālo interešu klubs". Atk.

21.00 "Dr. Apinis". Atk.
22.00 "Kārtības nullis". Atk.
23.30 "Uz līnijas". Atk.
24.00 "Globuss". Atk.

1.00 "La dolce vita. Ēd vesels!" Atk.
2.00 "Preses klubs". Atk.
3.30 "La dolce vita. Ēd vesels!" Atk.
4.00 "Preses klubs". Atk.

PBK Igaunija

6.15 "Diesel Show".
7.55 "Animācijas filmas".
8.55 "100 pasaules brīnumu".
10.00 "Dmitrija Krilova piezīmes".

10.25 "Vai redzējāt video?"
13.25 "Ajona no Počtānkas". Komēdija.
17.05 "Parastu cilvēku neparastās sacensības". TV šovs.

18.00 "Gribi būt miljonārs?"
19.35 "Vislabākie!"
21.20 "Trīs". Melodrama.
23.45 "Kriminālistikas vēsture".
0.40 "Cilvēks no nekurienes". Trilleris.
2.55 "Mustangs". Drāma.
4.30 "Superdeja". Dok. filma.
4.50 "Euronews". Informatīvs raidījums.

Rossija RTR

4.30 "Alla Allas meklējumos". Melodrama.
6.10 "Ar bērna muti".
7.00 "Vietējais laiks".

7.35 "Kad visi ir mājās".
8.30 "Rīta pasta kopā ar Nikolaju Baskovu".
9.15 "Simts pret vienu".
10.00 "Vēstis".

10.30 "Brīvu vietu nav! un kompānija".
12.40 "Sievietes". Melodrama.
14.50 "Ienāciet, slēgti!" Melodrama.
19.00 "Nedēļas vēstis".
21.00 "Maskava. Kremlis. Putins".

21.40 "Svētdienas vakars kopā ar Vladimiru Solovjovu".
20.30 "Privātdetektīve Tatjana Ivanova. Bezlaulības vainags".
Detektīvfilma.
2.25 "Alla Allas meklējumos". Melodrama.

Balvu Novada muzeja

Ekspozīcija par Latgales partizānu pulku papildināta ar I.Brants porcelāna šķīvu komplektu "Ak, Latvija, kur tavi dēli..." un skatāma līdz 5.martam.

Balvu Kultūras un atpūtas centrs

Izstāde: gleznošanas studijas "OLIVES" dalībnieku darbu izstāde "OLIVJU RAŽA".

Rokdarniecību pulciņa "Mežģis" 25 darba gadu jubilejas izstāde "IKDIENAS DZĪVI SUDRABĀ VĒRSTI".

5.martā plkst. 16.00 KINO. "Zirnekļcilvēks". "Mājupeļļa nav". Ieejas maksa bērniem – EUR 3, pieaugušajiem – EUR 5. Bijetes iepriekšpārdošanā Balvu Kultūras un atpūtas centrā.

6.martā plkst. 16.00 koncerts "Uz eņģeļa spārna". Veltījums mākslas maģistrei, kordinģentei, ilggadējai Gulbenes mūzikas skolas direktorei, Triju Zvaigžņu ordeņa kavalierai Austrai Veikšānei. Ieeja koncertā brīva.

Balvu Centrālajā bibliotēkā

Balvu Mākslas skolas kolektīva izstāde KOPĀ "ATELPA" atklāšana. Skatāma līdz 28.februārim.

Bērnpili

Līdz 28.februārim (darba dienās) saietu namā vitrīnizstāde – pārdošana "Solvitas Kubakas-Hlebnaņas adījumi".

12.martā plkst. 14.00 Bērnpils pamatskolas sporta hallē koncerts pavasara svētkos. Muzicē Kaspars Markševits. Vairāku dziesmu teksta autore ir novadniece - dzejniece Ineta Atplē Jugane. Koncerta laikā sumināsīm vēstulu konkursā "Radošā sievietē – Bērnpils pagasta lepnums" nominantes. Nominantei un viņas pieteicējam – katram ielūgums divām personām uz koncertu. Ieejas maksa iepriekšpārdošanā – EUR 3. Koncerta dienā – EUR 5. Bijetes var iegādāties **no 1.marta** Bērnpils saietu namā pie A.Krivišas, mob. 27872031, darba dienās no plkst. 10.00 līdz 14.00.

Publicitātes nolikums koncerta laikā var tikt filmēts un fotografēts. Koncerts notiks, ievērojot epidemioloģiskās drošības pasākumus sakarā ar "Covid-19".

Baltinavā

Baltinavas muzeja **līdz 28.februārim** izstāde "Reiz bija..." Izstādes apmeklētājiem iespēja izspēlēt erudīcijas spēli un nopelnīt balvu.

6.martā plkst. 10.00 Sieviešu dienas fotorallijs. Reģistrācija no plkst. 9.30 pie kultūras nama. Izbraukšana no plkst. 10.00. Komandā 2-5 dalībnieces. Distances garums līdz 50 km. Iepriekšēja pieteikšanās (obligāta) līdz 1.martam, tālr. 26571774.
19.martā plkst. 16.00 kultūras namā latviešu komika Mak-sima Trivaškeviča *stand-up* komēdija. Ieejas maksa – EUR 3.

Līdz 1.aprīlim ceturtdienās **plkst. 18.00** kultūras namā notiks Baltinavas pagasta ZOLES TURNIRS. *Dalībniekiem jāuzrāda Covid-19 vakcinācijas vai pārslimošanas sertifikāti, kā arī telpās jāizmanto medicīniskās sejas maskas vai FFP2 respiratori.* Sākuma informācija pa tālr. 26239828 (Andris), 26571774 (Inta).

Briežuciemā

12.martā plkst. 20.00 tautas nama pašdarbnieku pavarīgs koncerts ar teātra spēlēšanu, dziesmām un dancēm. Konkursu un modes skate. Tērpu parādē aicināti piedalīties visi. Uzvel savu jaunības dienu kleitu vai tērpu no vecmāmiņas

AFIŠA



pūra lādes, izgatavo savu netradicionālo tērpu vai parādi citiem kādu ekstravaganšu vai mīļu aksesuāru. Tērpus ieteicams pieteikt līdz 9.martam.

Tilžā

27.februārī plkst. 12.00 Tilžas kultūras un vēstures nama dārzā "Gaidīsim pavasari kopā!". Meteniem tradīcionālākās un mazāk populārās aktivitātes ar mums kopā būs folkloras kopa "Saimē", ansamblis "Razdolje" un etnogrāfiskais ansamblis "Sagša". Sagērbies atbilstoši laika apstākļiem, paaicini draugus un atnāc padziedāt, padancot un piedalīties jautrās aktivitātes svaigā gaisā. Visi kopā cepsim saules simbolus – pankūkas. Ja vēlēties arī tēju, tad krūzīte gan jāpaņem sava. Nesēdi mājās! Nāc un piedalies!

Līdz 8.martam Tilžas pagastmājas 2.stāvā izstāde "Rotāju draugi". Evitas Zālītes pašdarinātās lelles, Balvu Novada muzeja lāču kolekcija, Tilžas bērnu darba bērnu zīmējumi. Nāc, aplūko un saņemsi daudz mīļuma! Iepriekš gan savlaikus piezvani pa tālr. 27870251, vienoties par laiku un drošu apmeklējumu. Arī svētdienās iespējams apmeklējums no plkst. 16.00 līdz 17.00, ja par to informēsi līdz plkst. 15.00. *Apmeklējuma laikā tiks fotografēts izstādes publicitātei.*

6.martā plkst. 13.00 kultūras un vēstures namā mazliet dzejas, dziesmu, joku un nopietnības Māra un Dāvja Lāpānu 8.marta muzikālajā sveicienā dāmām "Bez jums jau nevar tik un tā". Ieejas biļetes cena EUR 2 (var iegādāties iepriekš). Cenā ietilpst tasīte kafijas un kūciņa. Dāmas, uzdāvināsim sev mīkli dažādības! Dubults prieks, ja to izdarīs kung!

Rugājos

No 10.februāra darbdienās no plkst. **10.00 līdz 13.00** tautas nama mazajā zālē laipni aicināti apmeklēt **Aijas Keiņas** darināto lakatu izstādi. Izstādes noslēgumā gaidāma tikšanās ar lakatu darinātāju. Sekojiet līdz ziņotājiem.

Visu februāra mēnesi "Veido un izdājo ar sniega skulptūrām savu pagalmu vai Rugāju parku". Sniega skulptūras nofotografē un atsūti uz *WhatsApp* 28384855. Publicēsim *Facebook* lapā.

1.martā no plkst. 13.30 Rugāju parkā, stadionā vai teritorijā pie skolas (atkarībā no laika apstākļiem) **Metņēdijas jampadracis** ar masku parādi, sportiskām un atjautīgām aktivitātēm, ugunsgrūdu. Aicinām nākt un piedalīties.

Šķilbēnos

27.februārī plkst.11.00 Šķilbēnu pagasta BALKANOS TAUTAS SLĒPOJUMS "BALKANU APĻI". Pieteikumus saņemšanai sūtīt uz e-pastu: *vmarija56@inbox.lv* (obligāti līdz 26.02.22. plkst. **12.00**). Reģistrācija un numuru saņemšana no plkst. **10.15** līdz **10.50**. Dalījums vecuma grupās. Masu starts – grupās. Brīvais solis. Sacensību godalgoto vietu ieguvēju apbalvošana.

*Turpinājums 14.lpp.

Pārpublicēšanas gadījumā "Vaduguns" atsauc obligāti

TV

PROGRAMMAS

no 28.februāra līdz 6.martam

Izstāde

Mākslā ienāk izkārtnes, paziņojumi, grafiti

Līdz 1.maijam Latvijas Nacionālā mākslas muzeja galvenajā ēkā būs skatāma izstāde "ES_TEXT", uz kuras atklāšanu bija aizbraukusi arī Balvu Novada muzeja direktore Iveta Supe. Izstādē skatāmi darbi arī no mūsu muzeja ekspozīcijas.

Izstādē eksponēti 70 autoru 200 darbi – objekti un instalācijas, glezniecība un grafika, fotogrāfija un video, grāmatas un dienasgrāmatas, mākslinieku arhīvu materiāli. Autoru vidū ir arī fotogrāfe Inta Ruka, kura savos darbos iemūžinājusi mūsu novada lauku ļaudis. Arī Sandra Krastiņa, kuras gleznu cikls "Es nezinu, ko nezinu" veltīts Ziemeļlatgalei, bija skatāms personālizstādē "Ekrāns" Daugavpils Marka Rotko mākslas centrā, arī Balvu Novada muzejā. Māksliniece dokumentālās liecības meklēja Balvos, Viļakā, Baltinavā. "Šodien sabiedrības atmiņā ir atlicis vien nosaukums – Abrene un tās apriņķis. Pēc paplašinātas izpētes muzejos un arhīvos autore nepiedāvā kādu *nogatavinātu* viedokli, tomēr darba vēstījums ir izaicinošs un neērts. Kas mums šodien ir Abrene – nacionālās pašapziņas simbols, kas izceļams vien godos, uzvelkot balto tautatērpu? Apgabals, par kuru jau pārklājusies aizmirstības krēsla, kas notraušama kā krīts no skolas tāfeles? Kas mums ir un ko māca Abrenes vēsture?" gata-vojojot darbus savai personālizstādei, savulaik jautāja Sandra Krastiņa.

Izstādes "ES_TEXT" kuratore Elita Ansonē pastāstīja, ka teksti caurauž mūsu ikdienu, tie skatās uz mums no ierīču ekrāniem, runā

ar mums no TV ekrāniem, raidierakstiem un paziņojumiem: "Urbānā vide sen vairs nav iedomājama bez izkārtnēm, paziņojumiem, plakātiem, grafiti un citiem tekstiem, un ir neiespējami iztēloties, kā būtu, ja tie nekad nebūtu ienākuši mākslā. Teksti 20. gadsimta laikā uzstājīgi iespiedušies vizuālajā mākslā, līdz konceptuālisti 60.gados nolēma vispār izstumt no mākslas darbiem tēlus vai, precīzāk, par attēlu kļuva pats teksts. 60.gadu beigās tika definēts jauns mākslas virziens – konceptuālā māksla, kas jau visu sešdesmito desmitgadi mēģināja apiet mākslas pasauli." Viņa neslēpj, ka izstādes sagatavošanā ieguldīts liels darbs, jo jāpārziņā mākslas procesi, muzeju kolekcijas, jo šajā izstādē daudzi darbi ir no citu muzeju (arī Balvu Novada muzeja) un pašu mākslinieku privātām kolekcijām. Vairāki autori radījuši darbus arī īpaši šai izstādei. "Viena no būtiskākajām vienošanās sistēmām ir valoda, tās uztvere palīdz komunikācijā. Izstādes nosaukums "ES_TEXT" ietver dažādu valodu burtus un vārdus. Pirmais vārds ir latviešu valodas vietniekvārds, tam seko digitāliem tekstiem raksturīgā apakšsvītra, aiz kuras mēs redzam vārda 'teksts' angļisko versiju. "ES_TEXT" ir lasāms arī latīniski, un tas nozīmē 'tu esi teksts'. Izstādes nosaukums liek saprast, ka tiks nojauktas robežas starp valodām, teksta formām un funkcijām, kas radīs zīmju, nozīmju, formu un funkciju bezgalīgo iespēju saspēli. Izstādē ir sajūta, ka mākslas darbi it kā sarunājas viens ar otru," skaidro kuratore. Izstādē uzmanība pievērsta sabiedrībā lietotajām zīmju sistēmām un tam, kā ar šo



Izstādes atklāšanā. Balvu Novada muzeja direktore Iveta Supe (no labās) izstādē pie fotogrāfes Intas Rukas darbiem no sērijām "Atcerēties dzīvi" un "Zem tām pašām debesīm". Viens no darbiem – Domicellas Pundures fotogrāfija ar tekstu: "Tētis bija Ulmaņu laikos aizsargos. Viņš atbalstīja Ulmaņa apvērsumu. Vācu laikā viņš bija policijā. Kad nāca sarkanā armija, tad tētis aizgāja mežā. Vecmamma, brāļi, māte mājās. Mūs sāka terorizēt iztrebiteļi. Viņi nāca pa divi ar ieročiem un runāja krieviski: "Kur tēvs? Kur tēvs? Neteiksi? Paņemsim pašu!" Man bija 17 gadi. Visa tēva grupa aizgāja uz Stompakiem. Vēlāk tēvs paņēma mani uz Stompaku nometni..." (Oriģinālais teksts garāks.)

zīmju vizuālo prezentāciju tiek nodota informācija, par kuras formu un saturu sabiedrība vienojusies. Bez šādas vienošanās komunikācija par kultūras procesiem nebūtu iespējama. Mākslinieki skatītājiem pie saviem darbiem mudina apstāties un iedziļināties, pārdomāt, ko viņi ar šo darbu gribējuši pateikt, kādu vēstījumu nodot. "Nozīmīgu izstādes daļu veido sociālā un politiskā kontekstā skatāmi darbi, tie cenšas izsist skatītāju no komforta zonas un ir kritiski. Tekstu mākslā ironija par kādu parādību tiek

pausta, izmantojot pašas parādības vizuālo valodu. Ekspozātu klāsts papildināts ar mākslas piemēriem un senākiem artefaktiem, kas radušies arī pirms Latvijas konceptuālisma uzplaukuma 80.gados. Senākais mākslas darbs izstādē ir 1945.gada Jāņa Pauļuka glezna "Felicita ar avīzi", bet senākais artefakts – Rozetas akmens (196.g. p.m.ē.) kopija," pastāstīja Elita Ansonē. Viņa aicina ikvienu, kam tuvs šis vai citi mākslas virzieni, apmeklēt Latvijas Nacionālo mākslas muzeju.

Pie novadnieka Salaspilī

Apciemo mākslinieku un pasniedz diplomu

Uz Salaspili pie novadnieka un mākslinieka Pēteris Džīgurs aizvadītajā nedēļā devās Balvu Novada muzeja direktore Iveta Supe un Balvu pilsētas pārvaldniece Maruta Castrova, lai pasniegtu laureāta diplomu par dalību konkursā-izstādē "Mana Ziemeļlatgale" un mūža ieguldījumu.

Grafiķis Pēteris Džīgurs ir labi pazīstams mūspuses cilvēkiem, jo vēl joprojām viņš atceras daudzus balveniešus un zvana viņiem, lai pajautātu, kā klājas, novēlētu veselību un priecīgu dzīvošanu. Viņš ir daudziem cilvēkiem un iestādēm dāvinājis savus darbus, veltījis viņiem dzeju un labus vēlējumus. Mākslinieks izstādēs piedalās jau kopš 1974.gada, un vislielākā darbu kolekcija atrodas Balvu Novada muzejā, kur notikušas vairākas viņa darbu izstādes. Šobrīd Pēteris turas braši, lai arī veselība vairs neļauj strādāt ar iepriekšējo darba sparū, tāpēc liels atbalsts ikdienā ir māsa Irēna. Viņa atnes Pēteris pierakstus, un mākslinieks ciemiņiem nolasa savu dzeju, kas pārsvarā ir par mīlestību un Visumu, jo tas ceļ cilvēka garu un vairo dzīvesprieku. Pēteris darbi ir aizceļojuši pat uz Maskavu, Tretjakova galeriju, ir arī Latvijas konsulatā Sanktpēterburgā, Latvijas Nacionālajā mākslas muzejā – izstāžu zālē "Arse-nāls" un privātkolekcijās visā pasaulē. Grafikas publicētas arī autora izdotajā grāmatā "Grafika" (2001) un "Māksla ir dievišķīgs noslēpums" (2002). Pēteris Džīgura personālizstāde "Skūpstis zemei" 2008.gadā bija skatāma Latvijas Nacionālajā mākslas muzejā, bet Balvu Novada muzejā tā tika atklāta 2008.gada jūnijā Balvu pilsētas svētku laikā.



Grafiķis Pēteris Džīgurs. Viņam Balvu Novada muzejs pasniedza laureāta diplomu par dalību konkursā-izstādē "Mana Ziemeļlatgale" un mūža ieguldījumu.

Izstādē eksponēti viņa tušas zīmējumi un akvareļi, kas radīti laikā no 2004. līdz 2007.gadam. 2011.gadā mākslinieka darbu izstādē bija Sakrālās kultūras centrā Balvos, 2016.gada oktobrī – Balvu Novada muzejā. Savukārt 2018.gada janvārī muzejā atklāja mākslinieka darbu personālizstādi un svinēja viņa grāmatas "Kal mākslas daili dziesmā savā" atvēršanas svētkus.



Prieks par satikšanos. Savās mājās Salaspilī Pēteris Džīgurs un māsa Irēna uzņēma ciemiņus no Balviem – Pēteris Džīgura dzimtās pilsētas, kas viņam mīļa joprojām.

Fakti

- Dzimis 1944.gada 11.aprīlī Balvos, drēbnieka ģimenē.
- No 1952. līdz 1959.gadam mācījies Balvu vidusskolā.
- 1964.gadā beidzis Rīgas Lietišķās mākslas vidusskolu.
- 1964./1965. un 1970./1971.mācību gadā studējis Latvijas Mākslas akadēmijā.
- Latvijas Mākslinieku savienības biedrs kopš 1983.gada.
- Grāmatas "Kal mākslas daili dziesmā savā" autors.
- 2008.gadā Ordeņu kapituls grafiķim piešķīris IV šķiras Atzinības krustu.
- 2010.gadā P.Džīgurs apbalvots ar Balvu novada domes Atzinības rakstu.

(No Balvu reģiona kultūrvēstures datu bāzes)

1! LATVIJA PIRMAJĀ VIETĀ KOMANDĀ IR SPĒKS!

Katrs ar savu pieredzi, zināšanām un dzīvesstāstu, bet vienoti par Latviju. Mēs nākam kopā, jo redzam, ka šobrīd zaudējam savu valsti – cilvēkus, vērtības un ticību rītdienai. To nedrīkst pieļaut!



LATVIJA PIRMAJĀ VIETĀ

ir sapulcinājusi cilvēkus, kuri katrs savā dzīvē ir daudz sasnieguši un kuriem aiz muguras ir liela profesionāla pieredze. Mēs nākam ne tikai ar spēcīgu komandu, bet arī ar savu redzējumu par nepieciešamo rīcību, lai Latvija kļūtu par plaukstošu un bagātu valsti. Mūsu mērķi ir izklāstīti partijas 50 punktu programmā, kura vēl tiks papildināta. Bet mūsu lielākais kapitāls ir mūsu komandas cilvēki, kuri ir gatavi savas zināšanas un pieredzi veltīt Latvijai šeit un tagad!” **Ainārs Šlesers.**



Vilis Krištopans – dzimis represēto ģimenē Sibīrijā. Uzņēmējs un politiķis. Ievēlēts četrās Saeimās, strādājis piecās valdībās. Bijis satiksmes ministrs un Ministru prezidents. Viens no VID veidotājiem un pirmais VID priekšnieks. “Pēc 21 gada ilga pārtraukuma atgriezies politikā tādēļ, ka gribu savu Tēvzemi savest kārtībā. Ja man piederētu šī “karaļvalsts”, es vienkārši notīrītu galdu un uzrakstītu par jaunu visus nodokļu likumus, jo mūsu valstī nodokļu sistēma ir absurda. Tajā pat nav ko labot. Otrkārt, ir jāņem nost ļoti daudzi finanšu ierobežojumi mazajiem uzņēmējiem un mikrouzņēmējiem. Vienīgais ceļš, kā likvidēt ēnu ekonomiku, ir samazināt izmaksas uzņēmējiem.”



Ilze Jurča – vairāk nekā 20 savas profesionālās darbības gadus kopš 1995. gada nogales ir nodarbojusies ar pretkorupcijas jautājumiem. Sākotnēji VID, pēc tam KNAB, kur strādājusi no 2003. gada līdz 2018. gadam. “Man nav vienaldzīgi to cilvēku likteņi, kuri šobrīd paliek bez iztikas līdzekļiem. Man rūp, lai visiem būtu vienlīdzīgas tiesības. Tiesiskums Latvijā pašlaik ir tik tālu degradēts un tik noniecināts kā nekad iepriekš, pat vistumšākajos Latvijas vēstures laikos. Tas mani sāpina un mudina doties politikā jo šis ir vienīgais veids, kā ietekmēt procesus.”



Ilze Stobova – politikas zinātnes un izglītības vadības maģistre, bakalaura grāds sociālajā darbā un sociālajā pedagoģijā. Pirmā profesionālā izglītība - medicīnas māsa. Darba pieredze izglītības nozarē – skolotāja, lektore, kā arī privātajā sektorā, vairāku Ministru prezidentu padomniece. “Ar savu darbu vēlos panākt, lai Latvijas izglītība un zinātne kļūst par Latvijas sociālekonomiskās attīstības izcilības pamatu, kur bērni, jaunieši un viņu vecāki lepojas ar zināšanām un prasmēm. Manā skatījumā izglītībai un zinātnei jāklūst par Latvijas eksporta potenciālu. Man kā pedagoģei ir svarīgi, lai skolotāja darbs visos izglītības līmeņos atgūst prestižu un sabiedrības cieņu.”



Natālija Magazeina – juriste, darba pieredze tranzīta uzņēmumu grupā un juridiskajā privātp praksē. Šobrīd pilna laika mamma pieciem bērniem. “Mūsu zemē notiek absolūta vērtību degradācija. Cilvēks, viņa dzīvība, veselība un brīvība vairs nav vērtība. Tautas labklājība esošajai varai vairs neinteresē. Un es kā Latvijas patriote, sieva un piecu bērnu mamma vēlos piedalīties morāles revolūcijā, lai mūsu valsts atgrieztos pie pamatiem – ticības Dievam, cieņas pret ģimeni, laulību, dzīvību no ieņemšanas brīža, cieņas pret cilvēku izvēlēm.”



Jūlija Stepaņenko – četru bērnu mamma, juriste, zvērināta advokāte un jau septiņus gadus Saeimas deputāte. “Saeimā allaž iestājas par ģimenes vērtībām un Latvijas iedzīvotāju interesēm iepretī globālās ideoloģijas diktātam. Šis laiks ir raksturīgs ar to, ka principi un likumi, uz kuriem mēs visi balstījāties un kuriem uzticējāties, tiek degradēti un iznīcināti. Izrādās, ka mēs vairs nevaram uzticēties Darba likumam un reizēm pat Satversmei. Būtībā šis ir juridiskais karš un mums ir jācīnās juridiskajā frontē. Mēs esam izveidojuši lielisku profesionāļu komandu, un jau šobrīd strādājam pie tā, lai uz nākamajām Saeimas vēlēšanām izveidotu vislabāko piedāvājumu Latvijas iedzīvotājiem.”



Edmunds Zivtiņš – bijušais Ceļu policijas priekšnieks (2004–2014), pašlaik izdienas pensijā. Pirmā izglītība – mežsaimniecībā, otrā – juridisko zinātņu maģistrs, Viestura ordeņa kavalieris, barikāžu dalībnieks. “Man ir svarīgi, lai šobrīd sašķeltā tauta apvienotos, nomainītu tos, kuri patlaban ir pie varas, un atgūtu patiesu neatkarību un pašcieņu. Satiksmes jomā mani mērķi ir nodrošināt pensionāriem bezmaksas sabiedrisko transportu visā valstī, izbūvēt pasaules līmeņa automaģistrāles, atjaunot ceļu fondu. Latvijā ir jāatdzimst tranzītam – ostām un dzelzceļam, kas pēdējo gadu laikā tiek metodiski iznīcināti. Autoceļu nodoklis jāiekļauj degvielas cenā.”



Juris Leitietis – Gandrīz visu savu darba mūžu veltījis Latvijas valsts drošības iestāžu izveidei un attīstībai, pildot dienesta pienākumus gan Iekšlietu ministrijas Informācijas departamentā, gan Valsts ekonomiskās suverenitātes aizsardzības departamentā, gan Drošības policijā. Dienestu pabeidzis kā Drošības policijas priekšnieka vietnieks un Pretterorisma centra priekšnieks. “Es dodos politikā tādēļ, ka šobrīd mūsu valsts ir smagā situācijā, jo to vada politiķi, kas nav valstsvīri šī vārda viscēlākajā nozīmē. Viņi domā tikai par sevi, kā arī par savu pakalpiņu noturēšanos amatos un tādēļ iztapīgi klanās gan Briselei, gan Vašingtonai, tā dzenot Latvijas iedzīvotājus vēl lielākā parādu jūgā.”



Līga Krapāne – absolvējusi Latvijas Universitātes Juridisko fakultāti, bet visu savu profesionālo dzīvi kopš 1990. gada ir saistījusi ar mediju un sabiedrisko attiecību jomu. Bijusi divu Valsts prezidentu un divu Ministru prezidentu preses sekretāre. “Lai gan mana profesionālā dzīve gandrīz vienmēr ir bijusi līdzās politikai, pati nekad nebiju plānojusi kļūt par politiķi. Tomēr pēdējo gadu notikumi Latvijā, kad vara iznīcina ne tikai demokrātijas pamatvērtības un mērķtiecīgi šķel sabiedrību, bet arī pilnā vārda nozīmē bradā kājām mūsu valsts pamatlikumu – Satversmi, ir tieši skāruši arī mani. Mans moto vienmēr ir bijis – nepadoties un iestāties par taisnību! Tādēļ arī šobrīd esmu šīs partijas komandā. Mēs esam komanda un nepadosimies!”



Andris Uvarovs – absolvējis Latvijas Policijas akadēmiju, ieguvis jurista kvalifikāciju (maģistra grāds). Vairāk nekā 25 gadus strādājis drošības jomā iekšlietu un citās valsts iestādēs. 20 gadus no tiem veltījis valsts augstāko amatpersonu aizsardzībai, ārvalstu vīzīšu un liela mēroga pasākumu drošības organizēšanai un nodrošināšanai. “Šobrīd katram būtu jāuzdod jautājums: vai šī ir tā demokrātiskā un brīvā valsts, par kuru cīnījāties un uz kuru ticējāties visus šos gadus? Es nevaru palikt malā, kad amata profesionāļus, kuri kalpojuši un strādājuši šīs valsts labā, atstāj bez darba un izmet uz ielas tikai tādēļ, ka viņi iestājas par izvēles brīvību un tiesībām pieņemt pašiem lēmumus.”



Linda Liepiņa – uzņēmēja un politiķe. Bijusi 13. Saeimas deputāte, ieguvusi uzņēmējdarbības vadības un administrēšanas maģistra grādu. “Mans starta lēciens politikā bija ļoti sarežģīts. Tādēļ, pirmkārt, jautāju pati sev: vai vispār atgriezties politikā? Es esmu cīnītāja, kura reti padodas grūtību priekšā, bet šoreiz jautājums bija nedaudz citāds: ja atgriezties, tad ar ko kopā? Es biju ļoti priecīga, kad uz politiskās skatuves parādījās Ainārs Šlesers. Un tieši Aināra komandu, ko viņš ir sapulcinājis, es saredzu kā vienīgo, ar kuru es varu un gribu atgriezties politikā.”



Lūbova Švecova – bijusi Valsts ieņēmumu dienesta Finanšu policijas pārvaldes direktora vietniece, pulkvede, pašlaik pie frakcijām nepiederoša 13. Saeimas deputāte. “Manā fokusā primāri ir ģimenes un bērnu drošība. Dzīvība sākas no ģimenes, jo ģimene ir pamats ikviena cilvēka turpmākajai dzīvei. Tādēļ mēs nedrīkstam pieļaut, ka tiek noniecinātas un degradētas tradicionālās ģimenes vērtības. Svarīgi, lai bērnu drošība būtu prioritāte un bērni tiktu pasargāti no atkarībām, kriminālās vides ietekmes un pedofilijas. Šobrīd šī prioritāte ir atstāta novārtā, priekšplānā izvirzot pseidovērtības, un tas man nav pieņemami.”



Raimonds Rublovskis – rezerves pulkvedis ar 30 gadu pieredzi spēka struktūrās, akadēmiskais zinātnieks, politiķis un sportists. “Ja nenotiks esošās varas nomaiņa, mēs varam pazaudēt savu valsti. Šajos apstākļos ikvienam ir pienākums mēģināt kardināli mainīt situāciju un nepieļaut Latvijas valsts slīdēšanu tālākā haosā. Kā pulkvedis ar 30 gadu pieredzi iekšlietu, aizsardzības un drošības struktūrās uzskatu, ka šādos apstākļos es varu dot būtisku pienesumu valsts drošībai, stabilitātei un attīstībai. Es nevaru palikt malā, kad mana valsts iet bojā.”



Aldis Allīks – dzimis Valmierā, absolvējis Latvijas Universitātes Juridisko fakultāti. Zvērināts advokāts. “Kad 2021. gadā Ainārs Šlesers paziņoja par savu nodomu atgriezties politikā, es nešaubījos. Saprātu, ka tikai tie, kuri jau reiz ir noturējuši frontes līniju, aizstāvēt savas tautas un valsts pamatvērtības, spēs stāties pretī daudz lielākai un tehniski labāk aprīkotai varai. Jau vairāk nekā desmit gadus tā vērsusies un turpina vērsties pret tradicionālām, ģimeniskām, nacionālām un citām, teju ikvienam būtiskām pamatvērtībām.”



Viktors Šcerbatihis – visu laiku labākais Latvijas svarcēlājs, svarcēlšanas treneris, pieckārtējs Eiropas čempions, pasaules čempions, divkārtējs olimpisko medaļu ieguvējs. Latvijas Svarcēlšanas federācijas prezidents. “Tas, kas šobrīd notiek Latvijā, nav pieņemami nevienam šīs valsts patriotam. Latvija tiek iznīcināta, mūsu vērtības tiek grautas un postītas. Bet es zinu, ka mēs kā komanda varam to apturēt. Valsts nākotne pieder jaunajai paaudzei, un bērni, jaunieši ir tā auditorija, ar kuru es kā treneris strādāju visu savu profesionālo dzīvi. Es zinu, kas viņiem ir svarīgi, kas viņus spēj aizraut un kur viņi rod piepildījumu.”



Karina Plaude – individuāli praktizējoša juriste. Šobrīd pārstāv un aizstāv uzņēmumus ar vietējo kapitālu strīdos ar Valsts ieņēmumu dienestu. Vairāk nekā 20 gadu pieredze valsts pārvaldē – bijusi VID Finanšu policijas pārvaldes izmeklētāja, majore. “Par galveno mērķi izvirzu nodokļu administrācijas reformu – VID ir jāklūst par uzņēmēja palīgu, nevis nepārtrauktu sankciju piemērotāju. Uzņēmēji ir kā valsts asinsrite. Diemžēl šobrīd VID darbība un attieksme neveicina biznesa attīstību Latvijā. Ir jāsniedz maksimāls atbalsts uzņēmējiem, īpaši mazajam biznesam, un to var sniegt ar saprotamu nodokļu politiku un administratīvā sloga mazināšanu – vienkāršošanu, ar sadarbību un dialogu.”

Ja vēlies pievienoties mūsu komandai, nāc uz latvijapirmajavieta.lv/pievienoties/

Reklāmu apmaksā partija LATVIJA PIRMAJĀ VIETĀ.

Ziemas priekus baudot

Ar mīļumu sirdī un spainīti rokās

Maruta Sprudzāne

Iepriekšējās nedēļas brīvdienas bija izsludinātas kā nelielu ceļojumu un atpūtas dienas pasākuma "Izbaudi ziemu Ziemeļlatgalē" ietvaros. Šāda veida aktivitātes notiek jau vairākus gadus, rosinot nesēdēt mājās, bet ņemt līdzi bērņus un doties kādā tuvākā vai tālākā izbraukumā. Iepriekšējā nedēļas nogale gan bija vējaina un vēsa, taču paši aktīvākie tik un tā devās ārā, lai baudītu svaigu gaisu un uzziņātu ko jaunu.

Balvu novada iedzīvotājus un arī ciemiņus, kuri izbrīvē laiku mūspuses apceļošanai, jau ilgāku laiku priecē tūrisma objekts visai ģimenei – rančo "Ozolmājas". Tur var ne tikai skatīt, bet arī pabarot un paglāstīt dažnedažādus dzīvniekus, kuri mājā daudzajos aplokos un namiņos. Plašā rančo saimniece te ir Sarmīte Ķiršone-Korlaša. Arī šis objekts iekļauts ziemas aktivitāšu sarakstā.



Foto - M.Sprudzāne

Ciemiņi. Pirmo reizi rančo ciemojās Alise ar trim saviem bērņiem no Gulbenes novada. Viņa atklāja, ka ceļu uz "Ozolmājām" atradusi pēc citu cilvēku rosinājuma un labajām atsauksmēm. Gan mazie, gan mamma bija priecīga par izdevušos dienu, kas pavadīta svaigā gaisā, nevis mājās pie televizora. Bērņus Emmu, Edvardu un Artjomu visvairāk aizrāva truši, kurus varēja paņemt rokās, samīļot un pabarot.



Foto - M.Sprudzāne

Mīlestība un praktiskums. Iespējams, šis tūrisma objekts izceļas ar to, ka vai katru dzīvnieku var pabarot, apcūbināt un pakasīt aiz austiņas. Taču lielais dzīvnieku skaits saimniecībā veic arī praktisku funkciju – dabīgi nogana platības.



Foto - M.Sprudzāne

Pašiem savs rančo. Trušiem sarūpēta plaša mājvieta ar interesantiem namiņiem. Viņu rančo drīkst ienākt arī apmeklētāji, ņemt trusiņus, ņemt rokās un, protams, pabarot. Dzīvnieciņi ir pieraduši pie svešu cilvēku klātbūtnes un paši nāk klāt. Var apskatīt dažādu krāsu un lieluma dzīvniekus, un šī nodarbe ļoti aizrauj bērņus.



Foto - M.Sprudzāne

Viņiem nesalst. Laika gaitā saimnieki iegādājušies dažādus interesantus dzīvniekus. Pašiem sākumā ļoti patika alpakas, tad arī dažādu šķirņu ēzeļi, un tagad dzīvnieku klāsts ir ļoti daudzveidīgs. Skaistas baltajā sniega fonā ir arī ragainās garspalvainās kalnu kazas. Rančo apmeklējumam var ielānot sev izdevīgu laiku, un šo maršrutu izvēlas ģimenes ar bērņiem. Var ņemt līdzi burkānus vai zaļumus, ar ko pabarot dzīvnieciņus, un var iegādāties arī saimnieku sagatavotos spainišus ar barību. Dzīvnieki pa gabalu ar trenētu aci vēro apmeklētājus un tūlīt nāk pie žoga, uzrunājot nācējus, cerībā dabūt ko ēdamu.



Foto - M.Sprudzāne

Lieli un iespaidīgi. Arī divkūpru kameļi droši nāk pie apmeklētājiem un lūko pēc kāruma. Apbrīnojama ir kameļu izturība pret aukstumu un karstumu, spēja ilgstoši izturēt bez ūdens un barības, kas, dzīvojot skarajos stepju un tuksneša apvidos, padarīja tos par neaizstājamu dzīvnieku gadsimtiem ilgi. Balvu novada rančo kameļiem ir citāds dzīvesveids, te viņus lutina un baro ar kārumiem.

Maršruti – interesanti, cenas – draudzīgas



Inese Matisāne, Ziemeļlatgales biznesa un tūrisma centra Tūrisma informācijas konsultante

-Ziema parasti ir klusais periods tūrisma sezonā, tāpēc, manuprāt, ļoti pozitīvi, ka šīs jomas uzņēmēji ir gatavi un piekritīti uzņemt tūristus arī šajā laikā, piedāvājot dažādas aktivitātes un aicinot apmeklēt tieši Ziemeļlatgali. Šogad akcija "Izbaudi ziemu Ziemeļlatgalē" norisinājās jau septīto

gadu pēc kārtas. Pēdējie divi gadi tūrisma nozares uzņēmējiem saistībā ar pandēmiju bijuši ar nemitīgiem ierobežojumiem. Esam gandarīti, ka akcijai atsaucās tik daudz tūrisma uzņēmēju, un šī akcija uzrunāja daudzus ceļotājus izbaudīt ziemas priekus!

Skatoties apmeklētāju statistiku, noteikti jāatzīmē, ka šis brīvdienas piedāvājums ir ar stabilu tendenci pieprasījuma ziņā – no nedaudz vairāk nekā 100 apmeklētājiem 2019.gadā līdz aptuveni 400 apmeklētājiem visās norisēs kopumā 2021.gadā. Šī gada datus vēl apkopojam.

Vai pasākumā iesaistās jauni objekti? Protams, ir pastāvīgie tūrisma uzņēmēji, kuri atbalsta šo norisi un piedalās katru gadu, bet ir arī jauni objekti, kas vēlas iesaistīties. Ļoti novērtējam ikvienu piedāvājumu. Arī ekskursijas un pārgājieni katru gadu mainās, aicinot iepazīt jaunas vietas Ziemeļlatgalē. Piemēram, šogad bija lieliska iespēja ar sniega kurpēm doties "Stompaku purvā", izstaigāt Tepeniņas valni vai piedalīties izzinošā ekskursijā Baltinavas pagastā. Ir gan atpūtas iespējas

dabā, gan pārgājieni, gan arī kultūrvietas un kulinārie piedāvājumi.

Izskan jautājums, kas nosaka ieejas maksu pasākuma dienās, vai tai nebūtu jābūt simboliskai? Pasākuma maksu nosaka tūrisma objektu saimnieki un konkrēto norišu, aktivitāšu organizētāji. Tā kā šis ir akcijas pasākums, katram ir iespēja piedāvāt kādu īpaši izstrādātu maršruta programmu vai ēdienu, vai arī piemērot atlaidi, dāvanu vai papildus kādu bonusu, kas netiek piedāvāts ikdienas piedāvājumā. Uzskatu, ka vairākos objektos maksa jau ir ļoti simboliska. Ja salīdzinām ar citiem reģioniem, tad cenas pie mums ir ļoti draudzīgas. Šī ir lieliska iespēja apceļot vietējos tūrisma objektus arī mazāk aktīvajā ziemas periodā, atbalstot vietējos uzņēmējus!

Man pašai visvairāk patīk doties dabas pārgājienos, atklājot jaunas vietas un stāstus kopā ar bērņiem, kā arī ar interesi gaidu kulināros piedāvājumus, kas katru gadu šajā brīvdienas akcijā ir vieni no pieprasītākajiem.

“Izbaudi ziemu Ziemeļlatgalē!”

Vēsturisks ceļojums Baltinavas pagastā

Ingrīda Zinkovska

Lai piedalītos ceļojumā pa Baltinavas pagasta vēsturiskajām vietām, ko 20.februārī akcijā “Izbaudi ziemu Ziemeļlatgalē” organizēja Baltinavas muzejs, interesenti bija ieradušies ne tikai no Baltinavas, bet arī no Balviem, Kubuliem, Viļakas, Šķilbēniem, Tilžas, Gulbenes, Briezuciema. Automašīnu rinda līdzinājās teju vai kāzu eskortam. No septiņiem izzinošās ekskursijas pieturas punktiem uzsvars tika likts uz diviem, kas saistīti ar Miķeļa Bukša – trimdas latvieša, novadnieka, literatūrvēsturnieka, valodnieka un publicista – piemiņu. Šogad 1.jūnijā Latgales dvēseles tulkam – 110. Ceļojums sākas Baltinavas muižas parkā, kur pasākuma vadītāja, Baltinavas muzeja darbiniece Anita Ločmele, iepazīstināja ar laiku, kad Baltinava reāli sāka veidoties par apdzīvotu vietu, līdz mūsdienām. Pirmā ceļotāju pietura – bijusī Surikovas skolas ēka, kur mācījies M.Bukšs, nākamā – Morkovas ciema krucifikss, tad briediens pāri tīrumam, kur mežā paslēpies lielais Blauzgovas akmens, tālāk ceļotāji iegriezās M.Bukša bērnības mājas vietā Līdumos, kam sekoja kāpiens Svētajā kalnā un atpūta pie Svētūnes ezera. Vairākām no pieminētajām vietām, iespējams, pabrauktu garām neaizdomājoties. Necilas! Tomēr pēc ekskursijas viss mainījies! “Turpmāk, braucot pa šiem ceļiem, tie vairs nebūs parasti ceļi un mājas, bet jau ar pievienoto vērtību,” portālā “Facebook” atzinusi Inese Matisāne, Ziemeļlatgales Biznesa un tūrisma centra tūrisma informācijas konsultante.



Surikovas skolai – šogad 100. Surikovas skolu nodibināja 1922.gadā, un Miķelis Bukšs uzreiz sāka tajā mācīties. Viņš jau bija izmēģinājis pamācīties Tilžā, no kurienes abi ar brāli aizbēguši uz mājām, jo abiem nav patikuši sadzīves apstākļi, kad visi skolēni gulēja vienā telpā. Surikova atradās tikai trīs kilometrus no mājām, ejot pa taisno. Taisnais ceļš bija labs ar to, ka nevajadzēja karot ar ciema suņiem, zosīm. Skolā strādāja izcila skolotāja Marija Ramane. Viņa audzināja bērnus attīstīt savu iztēli. Skolā viena siena bija nokārta ar dažādu dzīvnieku attēliem, kartēm. Tā siena bija tā pasaule, uz kuru bērni pārcēlās savās domās. Viņi mācījās teātri spēlēt, dziedāt. Skolā organizēja Latvijas dibināšanas gadadienas svinības 18.novembrī. Vecāki bija ļoti laimīgi, ka bērni tikuši pie labas skolotājas labā skolā. Pēc Surikovas 4-gadīgās skolas beigšanas M.Bukšs sāka mācīties Baltinavas 6-klasīgajā pamatskolā.



Sniegā veido eņģelus. Ceļā uz Svētūnes ezeru, ceļa labajā pusē, atrodas Svētais kalns. Ekskursijas vadītāja aicināja ceļotājus paņemt no šī kalna svētību, ko katrs varēja izdarīt gaužām vienkārši – gulēt sniegā un atveidojot eņģeli. Kurš gan nezina, kā to dara! Kas atradies šajā kalnā? Konkrētu ziņu, protams, nav, ekskursijas vadītāja klātesošos aicināja aizdomāties, ka te varētu būt bijusi Saules lūkotava, jo mūsu senči, jādodomā, arī dzīvoja pēc kaut kāda kalendāra, taču ne jau vienkāršā tauta prata pēc tā orientēties. To spēja tikai senie priesteri. Viņi atlasīja 12-gadīgus puikas un mācīja viņus, par priesteri varēja tapt tikai 56 gadu vecumā. Priesteri prata noteikt saules ritējumu, it kā pratuši rakstīt, kāda tā rakstība bijusi, nav zināms, citi saka ‘rūnas’, citi – ‘tie raksti, kas ieaukti latviešu tautas jostās un ieadīti cimdos’. Vācu krustneši, iebrūkot tagadējā Latvijas teritorijā, iznīcināja šos priesterus, lai nav, kas vada tautu, dod tai padomus. Svētvieta iznīcināta arī padomju gados, uzarot tās un norokot. Svētā kalna apkārtnē atrodas pilskalns. Te netālu atrastas senlatviešu rotaslietas.



Baltinavas muižas parkā. Baltinavas muižas parkā ceļotāji noklausījās A.Ločmeles stāstījumu par Baltinavas kā apdzīvotas vietas veidošanos līdz mūsdienām. Par reāli apdzīvotu vietu Baltinava sākusi veidoties muižkungu laikos. Ar interesantu personīgo stāstu par muižas dzīvi dalījās Inta Krakopa. Baltinavas muižā, stādot parka aleju, iepazīnušies, iemīļējušies un saprecējušies viņas vecvecvectēvs un vecvecvecmamma, kas bijusi muižas dārznieka dēls un vietējā vagara meita. Muižkungu laikā parkā atradies saules pulkstenis, no kura saglabājušies tikai 11 koki. Kara gados un kolhozu laikā parks gana sapostīts. Lai to atjaunotu, daudz pūļu ieguldījis padomju saimniecības “Baltinava” agronoms Jānis Aleksandrovš. Atjaunoto parku atklāja ar Balvu rajona Dziesmu svētkiem 1990.gadā. Kā tas notika, atcerējās Balvu Centrālās bibliotēkas vadītāja Ruta Cibule, kura tad bija rajona kultūras nodaļas vadītāja: “Pirmoreiz pašdarbniekiem baznīcā notika Svētā Mise. Rajona partijas komitejas un izpildkomitejas vadītāji baznīcā negāja, nogaidīja ārpusē. Dziesmu svētkos Dzintars Meščanovs ar baltiem cimdiem rokās uzvilka sarkanbaltsarkano karogu.” Neatkarības gados Baltinava daudziem saistās ar mūzikas festivālu “Osvalds” un citiem pasākumiem, kad, kā piebilda Anita, “lietus nelija un svētki vienmēr bija izdevušies”. Starp citu, kokus Baltinavas parkā stādījuši arī šodien populāri cilvēki, kā dzejniece Anna Rancāne un citi.



Bērnības zeme. Lienot caur veciem un no jauna zemē izaugušiem kokiem, ekskursijas dalībnieki nonāca pagalmā, kur atrodas vecas saimniecības ēkas un māja, kurā neviens vairs nedzīvo. Te – M.Bukša bērnības zeme, kur viņš kā ģimenē jaunākais cūkas un govīs ganījis. No šejienes uz skolu staigājis. Ar citiem bērniem slēpojis Greizajos kalnos. Miķelis piedzima Šķilbēnu pagasta Plešovā, bet pēc gada vecāki pārcēlās uz šejieni – Līdumiem Baltinavas pagastā, kur varēja dabūt zemi. “Patiesībā zeme bija purvainā un ļoti grūti sastrādājama, slapjā vietā. Situācija bija līdzīga tai, kas atspoguļota lugā “Apsolītā zeme”, ko iestudēja mūsu amatiereteātris “Palādas”, - par latgaliešu izceļošanu uz Kurzemes zemes dēļ,” paskaidroja A.Ločmele. Šajās mājās jumts tecēja, gulta bija jāvalkā šurpu turpu, lai tajā netecētu. Miķeļa tēvs nojauca veco māju un uzcēla jaunu, bet uzceltā māja nodega. Ģimenei kādu laiku nācās dzīvot rijā un gulēt uz salmiem, bet Miķelis savās atmiņās to atcerējās kā skaistāko laiku savā dzīvē, kas ģimenei, mitinoties rijā un vakaros ilgi sarunājoties, deva neaizmirstamu kopības sajūtu. Vēlāk šurp pārvesta pagaidu māja. Tikai 30-tajos gados brālis Izidors uzcēla šo māju, kur vēlāk ciemojās arī Miķelis, mitinājās kara gados, kad bombardēja Rēzekni, kur viņš jau strādāja par ģimnāzijas direktoru. Vēlāk emigrēja uz Zviedriju. Par savu dzīvi M.Bukšs stāsta grāmatā “Atmiņas un atziņas”.

*Turpinājums 14.lpp

LTV 1

6.00 "Latvijas valsts himna".
6.02 "Meža stāsti". Atk.
6.30 "Rīta Panorāma".
8.35 "Vienā ritmā 2". Muzikāls vingrošanas raidījums.
8.50 "Līkneņa lidumnieki". LTV videofilma.
9.45 "Mana vienīgā 3". Seriāls.
10.40 "Alpu dakteris 5". Seriāls.
11.30 "Kultūrdeva". Atk.
12.25 "v.I.P. – Veiksme. Intuīcija. Prāts". Atk.

13.05 "Aculiecinieks". Atk.
13.25 "Kas notiek Latvijā?". Atk.
14.50 "Šodienas jautājums". Atk.
15.15 "Krustpunktā".
16.10 "Mana vienīgā 3". Seriāls.
17.05 "Līkneņa lidumnieki". LTV videofilma.
18.00 "Dienas ziņas".
18.50 "Gudrs, vēl gudrāks". 11.klašu pirmais pusfināls.
20.00 "Panorāma".
20.50 "Kultūršoks".
21.05 "Daudz laimes, jubilar!"
21.45 "Tēvs Brauns 8". Seriāls.
22.30 "Miranda 2". Komēdijseriāls.
23.05 "Bīlija Kukuka: Margo jāpaliek!" Drāma.
0.55 "Neprāta cena". Seriāls.
2.50 "Province". Atk.
3.20 "Latvijas sirdsdziesma". Atk.
4.20 "Personība. 100g kultūras". Atk.

TV 3

5.00 "Animācijas seriāls".
5.30 "Goldbergi". Komēdijseriāls.
6.25 "900 sekundes".
8.45 "Gandrīz ideālas vakariņas 12". Izklaidējošs raid.
9.45 "Cerība zūd pēdējā". Seriāls.
10.50 "Nemīļtie 4". Seriāls.
11.25 "Televeikala skatlogs".
11.45 "Jaunamsterdama". Seriāls.
12.45 "Ģēnijs uzvalkā 7". Seriāls.
13.45 "Skrējieni pēc miliona 31". Realitātes šovs.
14.45 "Tandemā 3". Seriāls.
15.50 "Palikt vai pārvākties. Austrālija". Realitātes seriāls.
16.55 "Einšteins". Seriāls.
18.00 "TV3 ziņas īsumā".
18.10 "Visu vai neko!" Talantu šovs.
19.10 "Bez tabu".
20.00 "TV3 ziņas".
20.45 "Degpunktā 12".
21.10 "Divāna eksperti". Izklaidējošs raid.
22.15 "Klases salidojums". Piedz. komēdija.
0.15 "Mirdzi". Muzikāla drāma.
2.25 "Skaistums tev līdzās". Romantiska drāma.
4.25 "UgunsGrēks 2". Seriāls.

17.10 "700 pasaules brīnumi. Malaizija". Atk.
18.10 "Hadsons un Reksis 3". Detektīvseriāls.
18.55 "Dari pats!" Dok. filmu cikls.
19.00 "Šovakar. RUS.LSM.LV ziņas".
19.30 "Aizraujošie vilcieni maršruti 7". Dok. filmu cikls.
20.35 "Hallo, hallo! 5". Situāciju komēdija.
21.05 "Mērdoka noslēpumi 7". Detektīvseriāls.
21.55 "Datu zinātne". Dok. filmu cikls.
22.00 "Pazudušā ledājos". Drāma.
23.40 "Meli". Seriāls.
0.30 "Pekinas olimpisko spēļu labākās translācijas". Atk.
2.35 "Pie stūres. *Deutsche Welle* žurnāls".
3.05 "LTV – 60. Zelta arhivs". Komēdija.
3.50 "Tei" LV jaunatklāšanas raidījums. Atk.
4.45 "Sporta studija". Atk.

13.00 "Ceļojums pagātnē".
13.30 "Dienas personība". Atk.
14.00 "Grāmatu kods". Atk.
14.30 "Latvijas labums".
15.30 "Uz līnijas". Atk.
16.00 "Dienas personība". Atk.
16.30 "Ziņu Top".
17.00 "Preses klubs".
18.30 "Uz līnijas".
19.00 "Da dolce vita. Ēd vesels!" Atk.
20.00 "VEF podkāsts". Atk.
20.30 "Vēlāis ar Streipu". Atk.
21.00 "Globuss".
22.00 "Nedēļa. P.S".
23.00 "Preses klubs". Atk.
0.30 "Ziņu Top". Atk.
1.00 "Dienas personība". Atk.
1.30 "Vēlāis ar Streipu". Atk.
2.00 "Nedēļa. P.S." Atk.
3.00 "Da dolce vita. Ēd vesels!" Atk.

TV3 Life

5.00 "Tortes. Uzvar labākā!" Kulinārijas šovs.
5.35 "Tīcīgo uzvaras balss".

6.05 "Absolūts skaistums". Seriāls.
7.00 "Faziletas kundze un viņas meitas". Seriāls.
8.05 "Viss pa jaunam". Seriāls.
8.35 "Būvējot sapni 2". Realitātes seriāls.
9.55 "Televeikala skatlogs".
10.15 "UgunsGrēks 7". Seriāls.
12.05 "Televeikala skatlogs".
12.45 "Gatava pārvērtībā". Realitātes šovs.
13.30 "Dr. Buls". Seriāls.
14.30 "Dr. Buls 2". Seriāls.
15.30 "Salauztā". Seriāls.
16.40 "Zvani manam aģentam!".
17.40 "Restauratoru darbnīca 4". Realitātes šovs.
19.00 "Slepkavība Grenvilā". Detektīvfilma.
21.00 "Nezinu, kā viņa to dara". Komēdija.
23.00 "Svešzemniece 4". Seriāls.
0.05 "Zvani manam aģentam!". Seriāls.
1.10 "Būvējot sapni 2". Realitātes seriāls.
2.20 "Viņas melo labāk 3". Seriāls.

10.20 "Moderns spriedums". Realitātes šovs.
11.40 "Kad esam mājās". Seriāls.
12.40 "Virietis – vecmāte 4". Seriāls.
14.35 "Paradīzes āboli. Dzīve turpinās". Seriāls.
15.35 "Precamies!".
16.20 "Kas tu esi?". Detektīvseriāls.
17.20 "Virietis – sievietes". Sarunu šovs.
18.15 "Patiesībā". Sarunu šovs.
19.15 "Diesel Show".
20.45 "Virietis – vecmāte 4". Seriāls.
22.40 "Janičārs". Seriāls.
23.45 "Vakars kopā ar Ivanu Urganču".
0.35 "Itāļu autobraucēja". Drāma.
2.40 "Skolotāja". Drāma.
4.15 "Kārtība un haoss". Dok. filma.
5.15 "Euronews". Informatīvs raidījums.

6.00 "Vēlāis ar Streipu". Atk.
6.30 "Dienas personība". Atk.
7.30 "Dr. Apinis". Atk.
8.30 "Izstāsti Latvijai! Latvijas zinātnes sasniegumi".
9.00 "Ziņu Top". Atk.
9.30 "Dienas personība".
10.00 "Preses klubs". Atk.
11.30 "Uz līnijas". Atk.
12.00 "Da dolce vita. Ēd vesels!"

TV24

6.00 "Vēlāis ar Streipu". Atk.
6.30 "Dienas personība". Atk.
7.30 "Dr. Apinis". Atk.
8.30 "Izstāsti Latvijai! Latvijas zinātnes sasniegumi".
9.00 "Ziņu Top". Atk.
9.30 "Dienas personība".
10.00 "Preses klubs". Atk.
11.30 "Uz līnijas". Atk.
12.00 "Da dolce vita. Ēd vesels!"
13.00 "Vēstis".
13.30 "Vēstis. Vietējais laiks".
13.55 "Pavediens". Seriāls.
16.00 "Vēstis".
16.30 "Malahovs".
17.40 "60 minūtes". Sarunu šovs.
19.00 "Vēstis".
20.05 "Vēstis. Vietējais laiks".
20.20 "Gaismas līnija". Seriāls.
22.40 "Grēka atbals". Melodrama.
0.40 "XX gadsimta pirāti". Sprāga sižeta filma.
2.15 "Profesija – izmeklētājs". Detektīvfilma.

13.00 "Vēstis".
13.30 "Vēstis. Vietējais laiks".
13.55 "Pavediens". Seriāls.
16.00 "Vēstis".
16.30 "Malahovs".
17.40 "60 minūtes". Sarunu šovs.
19.00 "Vēstis".
20.05 "Vēstis. Vietējais laiks".
20.20 "Gaismas līnija". Seriāls.
22.40 "Grēka atbals". Melodrama.
0.40 "XX gadsimta pirāti". Sprāga sižeta filma.
2.15 "Profesija – izmeklētājs". Detektīvfilma.

20.00 "VEF podkāsts". Atk.
20.30 "Vēlāis ar Streipu". Atk.
21.00 "Globuss".
22.00 "Nedēļa. P.S".
23.00 "Preses klubs". Atk.
0.30 "Ziņu Top". Atk.
1.00 "Dienas personība". Atk.
1.30 "Vēlāis ar Streipu". Atk.
2.00 "Nedēļa. P.S." Atk.
3.00 "Da dolce vita. Ēd vesels!" Atk.

4.00 "Uz līnijas". Atk.

Zinātnieki ilgi domāja, kā apzināt frekvenci, bet neko neizmantoja. Tāpēc arī raksta Hz.



LTV 1

5.15 "Momentuzņēmums". Atk.
5.30 "Satiktie. Laikmeta varoņi toreiz un tagad". Atk.
6.00 "Latvijas valsts himna".
6.02 "Kēpa uz sirds". Atk.
6.30 "Rīta Panorāma".
8.35 "Mīlas viesulis 17". Seriāls.
9.30 "Mana vienīgā 3". Seriāls.
10.25 "Alpu dakteris 5". Seriāls.
11.15 "Vēlāis ar trim zelta matiem". Pasaku filma.
12.20 "Gudrs, vēl gudrāks". Atk.
13.30 "Klaustājs 3". Lietuvas pierobeža. Atk.
14.05 "Sporta studija". Atk.
14.50 "Šodienas jautājums". Atk.
15.15 "Krustpunktā".
16.10 "Mana vienīgā 3". Seriāls.
17.05 "Mīlas viesulis 17". Seriāls.
18.00 "Dienas ziņas".
18.56 "Ceturta studija".
19.30 "Province".
20.00 "Panorāma".
20.37 "Šodienas jautājums".
21.10 "1.1. Aktuālā intervija".
22.00 "Ukrainas frontē bez pāmaiņām". Dok. filma.
23.00 "Nakts ziņas". Atk.
23.15 "De facto". Atk.
23.50 "Ko zina klusā Gerda". Drāma.

1.25 "No sētas uz sētu". Atk.
1.55 "Šodienas jautājums". Atk.
2.15 "Ceturta studija". Atk.
2.45 "1.1. Aktuālā intervija". Atk.
3.35 "Aculiecinieks". Atk.
3.55 "v.I.P. – Veiksme. Intuīcija. Prāts". Atk.
4.35 "Province". Atk.
5.20 "Revidents". Analītisks raidījums. Atk.
5.30 "Meža stāsti". Atk.
6.00 "Latvijas valsts himna".
6.02 "1000 jūdzes Transilvānijā". Atk.
6.30 "Eiropa fokusā. *Deutsche Welle* žurnāls".
7.00 "Savējie". Seriāls.
7.55 "Tei" LV jaunatklāšanas raidījums.
8.50 "Aizliegtais papēmiens". Atk.
9.40 "Sporta studija. Aizkulises".
10.40 "Esmu latvietis". Atk.
11.05 "Būt mīļtai". Seriāls.
12.00 "100g kultūras. Personība". Atk.
12.45 "Alpu dakteris 4". Seriāls.
13.35 "Pekinas olimpisko spēļu labākās translācijas". Atk.
15.35 "Vienmēr formā! *Deutsche Welle* žurnāls".
16.05 "Aizraujošie vilcieni marš-

1.25 "No sētas uz sētu". Atk.
1.55 "Šodienas jautājums". Atk.
2.15 "Ceturta studija". Atk.
2.45 "1.1. Aktuālā intervija". Atk.
3.35 "Aculiecinieks". Atk.
3.55 "v.I.P. – Veiksme. Intuīcija. Prāts". Atk.
4.35 "Province". Atk.
5.20 "Revidents". Analītisks raidījums. Atk.
5.30 "Meža stāsti". Atk.
6.00 "Latvijas valsts himna".
6.02 "1000 jūdzes Transilvānijā". Atk.
6.30 "Eiropa fokusā. *Deutsche Welle* žurnāls".
7.00 "Savējie". Seriāls.
7.55 "Tei" LV jaunatklāšanas raidījums.
8.50 "Aizliegtais papēmiens". Atk.
9.40 "Sporta studija. Aizkulises".
10.40 "Esmu latvietis". Atk.
11.05 "Būt mīļtai". Seriāls.
12.00 "100g kultūras. Personība". Atk.
12.45 "Alpu dakteris 4". Seriāls.
13.35 "Pekinas olimpisko spēļu labākās translācijas". Atk.
15.35 "Vienmēr formā! *Deutsche Welle* žurnāls".
16.05 "Aizraujošie vilcieni marš-

1.25 "No sētas uz sētu". Atk.
1.55 "Šodienas jautājums". Atk.
2.15 "Ceturta studija". Atk.
2.45 "1.1. Aktuālā intervija". Atk.
3.35 "Aculiecinieks". Atk.
3.55 "v.I.P. – Veiksme. Intuīcija. Prāts". Atk.
4.35 "Province". Atk.
5.20 "Revidents". Analītisks raidījums. Atk.
5.30 "Meža stāsti". Atk.
6.00 "Latvijas valsts himna".
6.02 "1000 jūdzes Transilvānijā". Atk.
6.30 "Eiropa fokusā. *Deutsche Welle* žurnāls".
7.00 "Savējie". Seriāls.
7.55 "Tei" LV jaunatklāšanas raidījums.
8.50 "Aizliegtais papēmiens". Atk.
9.40 "Sporta studija. Aizkulises".
10.40 "Esmu latvietis". Atk.
11.05 "Būt mīļtai". Seriāls.
12.00 "100g kultūras. Personība". Atk.
12.45 "Alpu dakteris 4". Seriāls.
13.35 "Pekinas olimpisko spēļu labākās translācijas". Atk.
15.35 "Vienmēr formā! *Deutsche Welle* žurnāls".
16.05 "Aizraujošie vilcieni marš-

12.45 "Ģēnijs uzvalkā 7". Seriāls.
13.45 "Skrējieni pēc miliona 31". Realitātes šovs.
14.45 "Tandemā 2". Seriāls.
15.50 "Palikt vai pārvākties. Austrālija". Realitātes seriāls.
16.55 "Einšteins". Seriāls.
18.00 "TV3 ziņas īsumā".
18.10 "Gandrīz ideālas vakariņas 12". Izklaidējošs raid.
19.10 "Bez tabu".
20.00 "TV3 ziņas".
20.45 "Degpunktā 12".
21.10 "Nemīļtie 4". Seriāls.
21.45 "Modes skrējieni 2". Realitātes šovs.
22.50 "Likums un kārtība: organizēta noziedzība". Seriāls.
23.50 "Zvaigžņu kari. Skaivokera atdzimšana". Fantastiskas filma.
2.35 "UgunsGrēks 2". Seriāls.

12.45 "Ģēnijs uzvalkā 7". Seriāls.
13.45 "Skrējieni pēc miliona 31". Realitātes šovs.
14.45 "Tandemā 2". Seriāls.
15.50 "Palikt vai pārvākties. Austrālija". Realitātes seriāls.
16.55 "Einšteins". Seriāls.
18.00 "TV3 ziņas īsumā".
18.10 "Gandrīz ideālas vakariņas 12". Izklaidējošs raid.
19.10 "Bez tabu".
20.00 "TV3 ziņas".
20.45 "Degpunktā 12".
21.10 "Nemīļtie 4". Seriāls.
21.45 "Modes skrējieni 2". Realitātes šovs.
22.50 "Likums un kārtība: organizēta noziedzība". Seriāls.
23.50 "Zvaigžņu kari. Skaivokera atdzimšana". Fantastiskas filma.
2.35 "UgunsGrēks 2". Seriāls.

TV3 Life

5.00 "Tortes. Uzvar labākā!" Kulinārijas šovs.
5.35 "Tīcīgo uzvaras balss". Kristīgā programma.
6.05 "Absolūts skaistums". Seriāls.
7.00 "Faziletas kundze un viņas meitas". Seriāls.
8.05 "Viss pa jaunam". Seriāls.
8.35 "Būvējot sapni 2". Realitātes seriāls.
9.55 "Televeikala skatlogs".
10.15 "UgunsGrēks 7". Seriāls.
12.05 "Televeikala skatlogs".
12.45 "Gatava pārvērtībā". Realitātes šovs.
13.30 "Dr. Buls". Seriāls.
15.30 "Salauztā". Seriāls.
16.40 "Zvani manam aģentam!". Seriāls.
17.40 "Restauratoru darbnīca 4". Realitātes šovs.
19.00 "Doktors Haus 8". Seriāls.
21.00 "Mīlas zveja". Romantiska komēdija.
23.00 "Svešzemniece 4". Seriāls.
24.00 "Dzīvīte brīvdienās 8". Televeikala skatlogs.
0.35 "Privātas šefpavārs Nīls Entonijs". Kulinārijas raidījums.
1.05 "Zvani manam aģentam!". Seriāls.
2.10 "Būvējot sapni 2". Realitātes seriāls.
3.20 "Viņas melo labāk 3". Seriāls.

17.05 "Prāmja *Scandinavian Star* traģēdija". Dok. filmu cikls.
18.05 "Komisārs Reksis 14". Detektīvseriāls.
18.45 "Dari pats!" Dok. filmu cikls.
19.00 "Šovakar. RUS.LSM.LV ziņas".
19.30 "Aizraujošie vilcieni maršruti 7". Dok. filmu cikls.
20.35 "Hallo, hallo! 5". Situāciju komēdija.
21.05 "Mērdoka noslēpumi 6". Detektīvseriāls.
21.55 "Zinātnes attīstība". Dok. filmu cikls.
22.00 "Vikingi 3". Seriāls.
22.45 "Plaša". Detektīvseriāls.
23.35 "Pekinas olimpisko spēļu labākās translācijas". Atk.
1.40 "Vienmēr formā! *Deutsche Welle* žurnāls".
2.10 "Eiropa koncertos. Koncertierakstu žurnāls. Franka Diprē trio".
3.00 "Tei" LV jaunatklāšanas raidījums. Atk.
3.55 "LTV – 60. Zelta arhivs".
4.10 "Sporta studija. Aizkulises". Atk.

1.25 "No sētas uz sētu". Atk.
1.55 "Šodienas jautājums". Atk.
2.15 "Ceturta studija". Atk.
2.45 "1.1. Aktuālā intervija". Atk.
3.35 "Aculiecinieks". Atk.
3.55 "v.I.P. – Veiksme. Intuīcija. Prāts". Atk.
4.35 "Province". Atk.
5.20 "Revidents". Analītisks raidījums. Atk.
5.30 "Meža stāsti". Atk.
6.00 "Latvijas valsts himna".
6.02 "1000 jūdzes Transilvānijā". Atk.
6.30 "Eiropa fokusā. *Deutsche Welle* žurnāls".
7.00 "Savējie". Seriāls.
7.55 "Tei" LV jaunatklāšanas raidījums.
8.50 "Aizliegtais papēmiens". Atk.
9.40 "Sporta studija. Aizkulises".
10.40 "Esmu latvietis". Atk.
11.05 "Būt mīļtai". Seriāls.
12.00 "100g kultūras. Personība". Atk.
12.45 "Alpu dakteris 4". Seriāls.
13.35 "Pekinas olimpisko spēļu labākās translācijas". Atk.
15.35 "Vienmēr formā! *Deutsche Welle* žurnāls".
16.05 "Aizraujošie vilcieni marš-

1.25 "No sētas uz sētu". Atk.
1.55 "Šodienas jautājums". Atk.
2.15 "Ceturta studija". Atk.
2.45 "1.1. Aktuālā intervija". Atk.
3.35 "Aculiecinieks". Atk.
3.55 "v.I.P. – Veiksme. Intuīcija. Prāts". Atk.
4.35 "Province". Atk.
5.20 "Revidents". Analītisks raidījums. Atk.
5.30 "Meža stāsti". Atk.
6.00 "Latvijas valsts himna".
6.02 "1000 jūdzes Transilvānijā". Atk.
6.30 "Eiropa fokusā. *Deutsche Welle* žurnāls".
7.00 "Savējie". Seriāls.
7.55 "Tei" LV jaunatklāšanas raidījums.
8.50 "Aizliegtais papēmiens". Atk.
9.40 "Sporta studija. Aizkulises".
10.40 "Esmu latvietis". Atk.
11.05 "Būt mīļtai". Seriāls.
12.00 "100g kultūras. Personība". Atk.
12.45 "Alpu dakteris 4". Seriāls.
13.35 "Pekinas olimpisko spēļu labākās translācijas". Atk.
15.35 "Vienmēr formā! *Deutsche Welle* žurnāls".
16.05 "Aizraujošie vilcieni marš-

12.45 "Ģēnijs uzvalkā 7". Seriāls.
13.45 "Skrējieni pēc miliona 31". Realitātes šovs.
14.45 "Tandemā 2". Seriāls.
15.50 "Palikt vai pārvākties. Austrālija". Realitātes seriāls.
16.55 "Einšteins". Seriāls.
18.00 "TV3 ziņas īsumā".
18.10 "Gandrīz ideālas vakariņas 12". Izklaidējošs raid.
19.10 "Bez tabu".
20.00 "TV3 ziņas".
20.45 "Degpunktā 12".
21.10 "Nemīļtie 4". Seriāls.
21.45 "Modes skrējieni 2". Realitātes šovs.
22.50 "Likums un kārtība: organizēta noziedzība". Seriāls.
23.50 "Zvaigžņu kari. Skaivokera atdzimšana". Fantastiskas filma.
2.35 "UgunsGrēks 2". Seriāls.

12.45 "Ģēnijs uzvalkā 7". Seriāls.
13.45 "Skrējieni pēc miliona 31". Realitātes šovs.
14.45 "Tandemā 2". Seriāls.
15.50 "Palikt vai pārvākties. Austrālija". Realitātes seriāls.
16.55 "Einšteins". Seriāls.
18.00 "TV3 ziņas īsumā".
18.10 "Gandrīz ideālas vakariņas 12". Izklaidējošs raid.
19.10 "Bez tabu".
20.00 "TV3 ziņas".
20.45 "Degpunktā 12".
21.10 "Nemīļtie 4". Seriāls.
21.45 "Modes skrējieni 2". Realitātes šovs.
22.50 "Likums un kārtība: organizēta noziedzība". Seriāls.
23.50 "Zvaigžņu kari. Skaivokera atdzimšana". Fantastiskas filma.
2.35 "UgunsGrēks 2". Seriāls.

22.00 "Ziņu Top". Atk.
22.30 "Vēlāis ar Streipu". Atk.
23.00 "Preses klubs". Atk.
0.30 "Ziņu Top". Atk.
1.00 "Dienas personība". Atk.
1.30 "Vēlāis ar Streipu". Atk.
2.00 "Kur tas suns aprakts?". Atk.
3.00 "La dolce vita Ēd vesels!" Atk.
4.00 "Uz līnijas". Atk.
4.30 "Preses klubs". Atk.

6.15 "Padomā vēl!"
6.45 "100 pasaules brīnumu".
7.50 "Labrīt!"
9.10 "Astrologs". Seriāls.
10.15 "Moderns spriedums". Realitātes šovs.
11.35 "Kad esam mājās". Seriāls.
12.35 "Virietis – vecmāte 4". Seriāls.
14.45 "Paradīzes āboli. Dzīve turpinās". Seriāls.
15.45 "Precamies!".
16.30 "Kas tu esi?". Detektīvseriāls.
17.25 "Virietis – sievietes". Sarunu šovs.
18.20 "Patiesībā". Sarunu šovs.
19.20 "Lai runā!".
20.45 "Virietis – vecmāte 4". Seriāls.
22.40 "Janičārs". Seriāls.
0.45 "Vakars kopā ar Ivanu Urganču".
1.25 "Reāla mistika".
2.15 "Androīds". Trilleris.
3.35 "Zēns ar divīteni". Drāma.
4.45 "Euronews". Informatīvs raidījums.

17.05 "Prāmja *Scandinavian Star* traģēdija". Dok. filmu cikls.
18.05 "Komisārs Reksis 14". Detektīvseriāls.
18.45 "Dari pats!" Dok. filmu cikls.
19.00 "Šovakar. RUS.LSM.LV ziņas".
19.30 "Aizraujošie vilcieni maršruti 7". Dok. filmu cikls.
20.35 "Hallo, hallo! 5". Situāciju komēdija.
21.05 "Mērdoka noslēpumi 6". Detektīvseriāls.
21.55 "Zinātnes attīstība". Dok. filmu cikls.
22.00 "Vikingi 3". Seriāls.
22.45 "Plaša". Detektīvseriāls.
23.35 "Pekinas olimpisko spēļu labākās translācijas". Atk.
1.40 "Vienmēr formā! *Deutsche Welle* žurnāls".
2.10 "Eiropa koncertos. Koncertierakstu žurnāls. Franka Diprē trio".
3.00 "Tei" LV jaunatklāšanas raidījums. Atk.
3.55 "LTV – 60. Zelta arhivs".
4.10 "Sporta studija. Aizkulises". Atk.

1.25 "No sētas uz sētu". Atk.
1.55 "Šodienas jautājums". Atk.
2.15 "Ceturta studija". Atk.
2.45 "1.1. Aktuālā intervija". Atk.
3.35 "Aculiecinieks". Atk.
3.55 "v.I.P. – Veiksme. Intuīcija. Prāts". Atk.
4.35 "Province". Atk.
5.20 "Revidents". Analītisks raidījums. Atk.
5.30 "Meža stāsti". Atk.
6.00 "Latvijas valsts himna".
6.02 "1000 jūdzes Transilvānijā". Atk.
6.30 "Eiropa fokusā. *Deutsche Welle* žurnāls".
7.00 "Savējie". Seriāls.
7.55 "Tei" LV jaunatklāšanas raidījums.
8.50 "Aizliegtais papēmiens". Atk.
9.40 "Sporta studija. Aizkulises".
10.40 "Esmu latvietis". Atk.
11.05 "Būt mīļtai". Seriāls.
12.00 "100g kultūras. Personība". Atk.
12.45 "Alpu dakteris 4". Seriāls.
13.35 "Pekinas olimpisko spēļu labākās translācijas". Atk.
15.35 "Vienmēr formā! *Deutsche Welle* žurnāls".
16.05 "Aizraujošie vilcieni marš-

12.45 "Ģēnijs uzvalkā 7". Seriāls.
13.45 "Skrējieni pēc miliona 31". Realitātes šovs.
14.45 "Tandemā 2". Seriāls.
15.50 "Palikt vai pārvākties. Austrālija". Realitātes seriāls.
16.55 "Einšteins". Seriāls.
18.00 "TV3 ziņas īsumā".
18.10 "Gandrīz ideālas vakariņas 12". Izklaidējošs raid.
19.10 "Bez tabu".
20.00 "TV3 ziņas".
20.45 "Degpunktā 12".
21.10 "Nemīļtie 4". Seriāls.
21.45 "Modes skrējieni 2". Realitātes šovs.
22.50 "Likums un kārtība: organizēta noziedzība". Seriāls.
23.50 "Zvaigžņu kari. Skaivokera atdzimšana". Fantastiskas filma.
2.35 "UgunsGrēks 2". Seriāls.

1.25 "Vēstis".
1.45 "Profesija – izmeklētājs". Detektīvfilma.
3.00 "Cīvēka liktenis".

1.25 "Vēstis".
1.45 "Profesija – izmeklētājs". Detektīvfilma.
3.00 "Cīvēka liktenis".

1.25 "Vēstis".
1.45 "Profesija – izmeklētājs". Detektīvfilma.
3.00 "Cīvēka liktenis".

1.25 "Vēstis".
1.45 "Profesija – izmeklētājs". Detektīvfilma.
3.00 "Cīvēka liktenis".

1.25 "Vēstis".
1.45 "Profesija – izmeklētājs". Detektīvfilma.
3.00 "Cīvēka liktenis".

1.25 "Vēstis".
1.45 "Profesija – izmeklētājs". Detektīvfilma.
3.00 "Cīvēka liktenis".

1.25 "Vēstis".
1.45 "Profesija – izmeklētājs". Detektīvfilma.
3.00 "Cīvēka liktenis".

1.25 "Vēstis".
1.45 "Profesija – izmeklētājs". Detektīvfilma.
3.00 "Cīvēka liktenis".

1.25 "Vēstis".
1.45 "Profesija – izmeklētājs". Detektīvfilma.
3.00 "Cīvēka liktenis".

Trešdiena, 2.marts

5.05 "Vides fakti". Atk.	17.15 "Superauto noslēpumi". Dok. filmu cikls.
5.30 "Es – savai zemei!". Atk.	18.05 "Komisārs Reksis 14". Detektīvsēriāls.
6.00 "Latvijas valsts himna".	18.55 "Dari pats!" Dok. filmu cikls.
6.02 "Province". Atk.	19.00 "Šovakar. RUS.LSM.LV ziņas".
6.30 "Rīta <i>Panorāma</i> ".	19.30 "Aizraujošie vilcieni maršrutā 7". Dok. filmu cikls.
8.35 "Mīļas viesulis 17". Sēriāls.	20.35 "Halo, halo! 5". Komēdija.
9.30 "Mana vienīgā 3". Sēriāls.	21.05 "Mērdoka noslēpumi 6". Detektīvsēriāls.
10.25 "Alpu dakteris 5". Sēriāls.	21.55 "Zinātnes attīstība". Dok. filmu cikls.
11.15 "Ēna Lorenci. Akla mīlestība". Melodrama.	22.00 "Sporta studija. Aizkulises".
12.50 "1:1. Aktuāla intervija". Atk.	23.00 "Agata Kristi un pusnakts slepkavības". Detektīvfilma.
13.40 "Kepa uz sirds". Atk.	0.35 "Pekinas olimpisko spēļu labākās translācijas". Atk.
14.10 "Daudz laimes, jūbilarī!". Atk.	2.35 "Eiropa fokusa. <i>Deutsche Welle</i> žurnāls".
14.50 "Šodienas ļautājums". Atk.	3.05 "Tei" LV jaunaklāšanas raidījums. Atk.
15.15 "Krustpunktā".	4.05 "Astleģas". Atk.
16.10 "Mana vienīgā 3". Sēriāls.	4.50 "V.I.P. - Veiksme. Intuīcija. Prāts". Atk.
17.05 "Mīļas viesulis 17". Sēriāls.	
18.00 "Dienas ziņas".	
18.56 "Ceturta studija".	
19.30 "Pasaules panorāma".	
20.00 "Panorāma".	
20.37 "Šodienas ļautājums".	
21.05 " <i>Lahvijās Loto</i> izlozes".	
21.15 "Kas notiek Latvijā?".	
22.40 "Lielās patiesības". Atk.	
23.10 "Nakts ziņas".	
23.25 "Literatūra". Atk.	
23.55 "Nacionālās kino balvas <i>Lielais Kristaps 2021</i> pasniegšanas ceremonija". Atk.	
2.00 "Šodienas ļautājums". Atk.	
2.20 "Ceturta studija". Atk.	
2.50 "Pasaules panorāma". Atk.	
3.20 "Noziedzība bez robežām". Detektīvsēriāls.	

LTV 7

5.10 "Aizliegtais paņemiens". Atk.	10.50 "Nemilēte 4". Sēriāls.
6.00 "Latvijas valsts himna".	11.25 "Televētkala skatlogs".
6.02 "1000 jūdzes Transilvānijā". Atk.	11.45 "Jaunamsterdama". Sēriāls.
6.30 "Projekts <i>Nākotne. Deutsche Welle</i> žurnāls".	12.45 "Ģenījs uzvalkā 7". Sēriāls.
7.00 "Savējte". Sēriāls.	13.45 "Skrējieni pēc miliona raidījums. Atk.
7.55 "Tei" LV jaunaklāšanas raidījums. Atk.	14.45 "Tandemā 3". Sēriāls.
8.50 "Ceturta studija". Atk.	15.50 "Palki vai pārvaiktes. Austrālija". Sēriāls.
9.25 "V.I.P. - Veiksme. Intuīcija. Prāts". Atk.	16.55 "Eiņšteinis". Sēriāls.
10.05 "Cietādi latviskais". Atk.	18.00 "TV3 ziņas īsumā".
11.05 "But mīļerai". Sēriāls.	18.10 "Gandritz ideālas vakariņas 12".
12.05 "100 g kultūras. Personība". Atk.	19.10 "Bez tabu".
12.50 "Alpu dakteris 5". Sēriāls.	20.00 "TV3 ziņas".
13.40 "Pekinas olimpisko spēļu labākās translācijas". Atk.	20.45 "Degpunktā 12".
15.45 "Eiropa fokusa. <i>Deutsche Welle</i> žurnāls".	21.10 "Nemilēte 4". Sēriāls.
16.15 "Aizraujošie vilcieni marš-	21.45 "Ideāli noziedzumi". Sēriāls.
	22.55 "Vācijā '86". Sēriāls.

Vārdadienu svin:

Laila, Lavīze, Luīze

24.00 "Rezidents 4". Sēriāls.	24.00 "Rezidents 4". Sēriāls.
1.00 "Ivanovi – Ivanovi 4". Komēdijseriāls.	1.00 "Ivanovi – Ivanovi 4". Komēdijseriāls.
2.40 "UgunsGrēks 2". Sēriāls.	2.40 "UgunsGrēks 2". Sēriāls.

TV3 Life

5.00 "Tortes. Uzvar labākā!". Kulīnārijas šovs.	5.00 "Tortes. Uzvar labākā!". Kulīnārijas šovs.
5.35 "Tīcīgo uzvaras balss". Kristīgā programma.	5.35 "Tīcīgo uzvaras balss". Kristīgā programma.
6.05 "Absolūts skaistums". Sēriāls.	6.05 "Absolūts skaistums". Sēriāls.
7.00 "Faziletas kundze un viņas meitās". Sēriāls.	7.00 "Faziletas kundze un viņas meitās". Sēriāls.
8.05 "Visi pa jaunam". Sēriāls.	8.05 "Visi pa jaunam". Sēriāls.
8.35 "Būvējot sapni 2". Realitātes seriāls.	8.35 "Būvējot sapni 2". Realitātes seriāls.

9.55 "Televētkala skatlogs".	9.55 "Televētkala skatlogs".
10.15 "UgunsGrēks 7". Sēriāls.	10.15 "UgunsGrēks 7". Sēriāls.
12.05 "Televētkala skatlogs".	12.05 "Televētkala skatlogs".
12.45 "Ģatava pārveertībā". Realitātes šovs.	12.45 "Ģatava pārveertībā". Realitātes šovs.
13.30 "Dr. Buls". Sēriāls.	13.30 "Dr. Buls". Sēriāls.
15.30 "Salauzta". Sēriāls.	15.30 "Salauzta". Sēriāls.
16.40 "Zvani manam aģentam!". Sēriāls.	16.40 "Zvani manam aģentam!". Sēriāls.
17.40 "Restauratoru darbnīca 4". Realitātes šovs.	17.40 "Restauratoru darbnīca 4". Realitātes šovs.
19.00 "Doktors Haus 8". Sēriāls.	19.00 "Doktors Haus 8". Sēriāls.
21.00 "Neaizmirstamā mīla". Melodrama.	21.00 "Neaizmirstamā mīla". Melodrama.

TV 3

5.00 "Animācijas seriāls".	5.00 "Animācijas seriāls".
5.30 "Goldberģi". Komēdijseriāls.	5.30 "Goldberģi". Komēdijseriāls.
6.25 "900 sekundes".	6.25 "900 sekundes".
8.45 "Gandritz ideālas vakariņas 12". Izklaidejošs raid.	8.45 "Gandritz ideālas vakariņas 12". Izklaidejošs raid.
9.45 "Cerība zūd pēdējā". Sēriāls.	9.45 "Cerība zūd pēdējā". Sēriāls.
10.50 "Nemilēte 4". Sēriāls.	10.50 "Nemilēte 4". Sēriāls.
11.25 "Televētkala skatlogs".	11.25 "Televētkala skatlogs".
11.45 "Jaunamsterdama". Sēriāls.	11.45 "Jaunamsterdama". Sēriāls.
12.45 "Ģenījs uzvalkā 7". Sēriāls.	12.45 "Ģenījs uzvalkā 7". Sēriāls.
13.45 "Skrējieni pēc miliona 31". Realitātes šovs.	13.45 "Skrējieni pēc miliona 31". Realitātes šovs.
14.45 "Tandemā 3". Sēriāls.	14.45 "Tandemā 3". Sēriāls.
15.50 "Palki vai pārvaiktes. Austrālija". Sēriāls.	15.50 "Palki vai pārvaiktes. Austrālija". Sēriāls.
16.55 "Eiņšteinis". Sēriāls.	16.55 "Eiņšteinis". Sēriāls.
18.00 "TV3 ziņas īsumā".	18.00 "TV3 ziņas īsumā".
18.10 "Gandritz ideālas vakariņas 12".	18.10 "Gandritz ideālas vakariņas 12".
19.10 "Bez tabu".	19.10 "Bez tabu".
20.00 "TV3 ziņas".	20.00 "TV3 ziņas".
20.45 "Degpunktā 12".	20.45 "Degpunktā 12".
21.10 "Nemilēte 4". Sēriāls.	21.10 "Nemilēte 4". Sēriāls.
21.45 "Ideāli noziedzumi". Sēriāls.	21.45 "Ideāli noziedzumi". Sēriāls.
22.55 "Vācijā '86". Sēriāls.	22.55 "Vācijā '86". Sēriāls.

TV24

6.00 "Vēlāis ar Streipu". Atk.	6.00 "Vēlāis ar Streipu". Atk.
6.30 "Ziņu <i>Top</i> ". Atk.	6.30 "Ziņu <i>Top</i> ". Atk.
7.00 "Dienas personība". Atk.	7.00 "Dienas personība". Atk.
7.30 "Kur tas suns aprakts?". Atk.	7.30 "Kur tas suns aprakts?". Atk.
8.30 "Vēlāis ar Streipu". Atk.	8.30 "Vēlāis ar Streipu". Atk.
9.00 "Ziņu <i>Top</i> ". Atk.	9.00 "Ziņu <i>Top</i> ". Atk.
9.30 "Dienas personība". Atk.	9.30 "Dienas personība". Atk.
10.00 "Preses klubs". Atk.	10.00 "Preses klubs". Atk.
11.30 "Uz līnijas". Atk.	11.30 "Uz līnijas". Atk.
12.00 " <i>La dolce vita</i> . Ēd veselisi".	12.00 " <i>La dolce vita</i> . Ēd veselisi".
13.00 "Ilec aiz auss!". Atk.	13.00 "Ilec aiz auss!". Atk.
13.30 "Dienas personība". Atk.	13.30 "Dienas personība". Atk.
14.00 "Rīdienes ES".	14.00 "Rīdienes ES".
14.30 "Kur tas suns aprakts?". Atk.	14.30 "Kur tas suns aprakts?". Atk.
15.30 "Uz līnijas". Atk.	15.30 "Uz līnijas". Atk.
16.00 "Dienas personība". Atk.	16.00 "Dienas personība". Atk.
16.30 "Ziņu <i>Top</i> ". Atk.	16.30 "Ziņu <i>Top</i> ". Atk.
17.00 "Preses klubs".	17.00 "Preses klubs".
18.30 "Uz līnijas".	18.30 "Uz līnijas".
19.00 " <i>La dolce vita</i> . Ēd veselisi". Atk.	19.00 " <i>La dolce vita</i> . Ēd veselisi". Atk.
20.00 "Dabas tops".	20.00 "Dabas tops".
20.30 "Vēlāis ar Streipu". Atk.	20.30 "Vēlāis ar Streipu". Atk.
21.00 "Baltija". Atk.	21.00 "Baltija". Atk.

ROSSIJA RTTR

4.00 "Krievijas rītis".	4.00 "Krievijas rītis".
8.55 "Par pašu svarīgāko". Sarunu šovs.	8.55 "Par pašu svarīgāko". Sarunu šovs.
10.00 "Vēstis".	10.00 "Vēstis".
10.30 "Člīvēka liktenis".	10.30 "Člīvēka liktenis".
11.40 "60 minūtes". Sarunu šovs.	11.40 "60 minūtes". Sarunu šovs.
13.00 "Vēstis".	13.00 "Vēstis".
13.30 "Vēstis. Vietējais laiks".	13.30 "Vēstis. Vietējais laiks".
13.55 "Pavediens". Sēriāls.	13.55 "Pavediens". Sēriāls.
16.00 "Vēstis".	16.00 "Vēstis".
16.30 "Malahovs".	16.30 "Malahovs".
17.40 "60 minūtes". Sarunu šovs.	17.40 "60 minūtes". Sarunu šovs.
19.00 "Vēstis".	19.00 "Vēstis".
20.05 "Vēstis. Vietējais laiks".	20.05 "Vēstis. Vietējais laiks".
20.20 "Gaismas līnija". Sēriāls.	20.20 "Gaismas līnija". Sēriāls.
22.40 "Vakars kopā ar Vladimīru Solovjovu".	22.40 "Vakars kopā ar Vladimīru Solovjovu".
1.25 "Vēstis no Sanktpēterburgas".	1.25 "Vēstis no Sanktpēterburgas".
1.45 "Profesija – izmeklētājs". Detektīvfilma.	1.45 "Profesija – izmeklētājs". Detektīvfilma.
3.00 "Člīvēka liktenis".	3.00 "Člīvēka liktenis".

Ceturtdiena, 3.marts

Vārdadienu svin: Marts, Tālais, Tālis

21.30 "Ģetuma ābece".	21.30 "Ģetuma ābece".
22.00 "Ziņu <i>Top</i> ". Atk.	22.00 "Ziņu <i>Top</i> ". Atk.
22.30 "Vēlāis ar Streipu". Atk.	22.30 "Vēlāis ar Streipu". Atk.
23.00 "Preses klubs". Atk.	23.00 "Preses klubs". Atk.
0.30 "Ziņu <i>Top</i> ". Atk.	0.30 "Ziņu <i>Top</i> ". Atk.
1.00 "Dienas personība". Atk.	1.00 "Dienas personība". Atk.
1.30 "Vēlāis ar Streipu". Atk.	1.30 "Vēlāis ar Streipu". Atk.
2.00 "Nacionālo Interesu Klubs". Atk.	2.00 "Nacionālo Interesu Klubs". Atk.
3.00 " <i>La dolce vita</i> . Ēd veselisi!". Atk.	3.00 " <i>La dolce vita</i> . Ēd veselisi!". Atk.
4.00 "Uz līnijas". Atk.	4.00 "Uz līnijas". Atk.
4.30 "Preses klubs". Atk.	4.30 "Preses klubs". Atk.

PBK Igaunija

6.15 "Neticamie izgudrojumi".	6.15 "Neticamie izgudrojumi".
6.50 "Kosmosa tehnika".	6.50 "Kosmosa tehnika".
7.50 "Labrīt!".	7.50 "Labrīt!".
9.10 "Astrologs". Sēriāls.	9.10 "Astrologs". Sēriāls.
10.15 "Moderns spriedums".	10.15 "Moderns spriedums".
11.35 "Kad esam mājās". Sēriāls.	11.35 "Kad esam mājās". Sēriāls.
12.35 "Vīriētis – vecmāte 4". Sēriāls.	12.35 "Vīriētis – vecmāte 4". Sēriāls.
14.45 "Paradizes āboli. Dzīve turpinās". Sēriāls.	14.45 "Paradizes āboli. Dzīve turpinās". Sēriāls.
15.40 "Precamies!".	15.40 "Precamies!".
16.30 "Kas tu esi?".	16.30 "Kas tu esi?".
17.30 "Vīriētis un sievietes". Sarunu šovs.	17.30 "Vīriētis un sievietes". Sarunu šovs.
18.20 "Patiesībā". Sarunu šovs.	18.20 "Patiesībā". Sarunu šovs.
19.20 "Lai runā!". Sarunu šovs.	19.20 "Lai runā!". Sarunu šovs.
20.45 "Vīriētis – vecmāte 4". Sēriāls.	20.45 "Vīriētis – vecmāte 4". Sēriāls.
22.40 "Janičārs". Sēriāls.	22.40 "Janičārs". Sēriāls.
0.45 "Vakars kopā ar Ivanu Urgantu".	0.45 "Vakars kopā ar Ivanu Urgantu".
1.30 "Reāla mistika".	1.30 "Reāla mistika".
2.20 "Mans otrs es". Sēriāls.	2.20 "Mans otrs es". Sēriāls.
3.15 "Skolotāja". Drāma.	3.15 "Skolotāja". Drāma.
4.50 " <i>Euronews</i> ". Informatīvs raidījums.	4.50 " <i>Euronews</i> ". Informatīvs raidījums.

4.00 "Krievijas rītis".	4.00 "Krievijas rītis".
8.55 "Par pašu svarīgāko". Sarunu šovs.	8.55 "Par pašu svarīgāko". Sarunu šovs.
10.00 "Vēstis".	10.00 "Vēstis".
10.30 "Člīvēka liktenis".	10.30 "Člīvēka liktenis".
11.40 "60 minūtes". Sarunu šovs.	11.40 "60 minūtes". Sarunu šovs.
13.00 "Vēstis".	13.00 "Vēstis".
13.30 "Vēstis. Vietējais laiks".	13.30 "Vēstis. Vietējais laiks".
13.55 "Pavediens". Sēriāls.	13.55 "Pavediens". Sēriāls.
16.00 "Vēstis".	16.00 "Vēstis".
16.30 "Malahovs".	16.30 "Malahovs".
17.40 "60 minūtes". Sarunu šovs.	17.40 "60 minūtes". Sarunu šovs.
19.00 "Vēstis".	19.00 "Vēstis".
20.05 "Vēstis. Vietējais laiks".	20.05 "Vēstis. Vietējais laiks".
20.20 "Gaismas līnija". Sēriāls.	20.20 "Gaismas līnija". Sēriāls.
22.40 "Vakars kopā ar Vladimīru Solovjovu".	22.40 "Vakars kopā ar Vladimīru Solovjovu".
1.25 "Vēstis no Sanktpēterburgas".	1.25 "Vēstis no Sanktpēterburgas".
1.45 "Profesija – izmeklētājs". Detektīvfilma.	1.45 "Profesija – izmeklētājs". Detektīvfilma.
3.00 "Člīvēka liktenis".	3.00 "Člīvēka liktenis".

LTV 1

5.15 "Sporta studija". Atk.	5.15 "Sporta studija". Atk.
6.00 "Latvijas valsts himna".	6.00 "Latvijas valsts himna".
6.02 "Literatūra". Atk.	6.02 "Literatūra". Atk.
6.30 "Rīta <i>Panorāma</i> ".	6.30 "Rīta <i>Panorāma</i> ".
8.35 "Mīļas viesulis 17". Sēriāls.	8.35 "Mīļas viesulis 17". Sēriāls.
9.30 "Mana vienīgā 3". Sēriāls.	9.30 "Mana vienīgā 3". Sēriāls.
10.25 "Alpu dakteris 5". Sēriāls.	10.25 "Alpu dakteris 5". Sēriāls.
11.15 "Aizliegtais paņemiens". Atk.	11.15 "Aizliegtais paņemiens". Atk.
12.05 "Revidents". Analītisks raidījums. Atk.	12.05 "Revidents". Analītisks raidījums. Atk.
12.25 "Pasaules panorāma". Raidījums par ārpolitiku. Atk.	12.25 "Pasaules panorāma". Raidījums par ārpolitiku. Atk.
12.55 "Literatūra". Atk.	12.55 "Literatūra". Atk.
13.25 "Vides fakti". Atk.	13.25 "Vides fakti". Atk.
13.55 "Province". Atk.	13.55 "Province". Atk.
14.25 "Lielās patiesības". Atk.	14.25 "Lielās patiesības". Atk.
14.55 "Šodienas ļautājums". Atk.	14.55 "Šodienas ļautājums". Atk.
15.15 "Krustpunktā".	15.15 "Krustpunktā".
16.10 "Mana vienīgā 3". Sēriāls.	16.10 "Mana vienīgā 3". Sēriāls.
16.15 "Mīļas viesulis 17". Sēriāls.	16.15 "Mīļas viesulis 17". Sēriāls.
18.00 "Dienas ziņas".	18.00 "Dienas ziņas".
18.56 "Ceturta studija".	18.56 "Ceturta studija".
19.30 "Meža stāsti. Arborists Karlis Kumsārs".	19.30 "Meža stāsti. Arborists Karlis Kumsārs".
20.00 "Panorāma".	20.00 "Panorāma".
20.37 "Šodienas ļautājums".	20.37 "Šodienas ļautājums".
21.10 "Tas notika šeit".	21.10 "Tas notika šeit".
22.10 "Mei". Sēriāls.	22.10 "Mei". Sēriāls.
23.00 "Nakts ziņas".	23.00 "Nakts ziņas".
23.15 "Latvijas sirdsdziesma". Atk.	23.15 "Latvijas sirdsdziesma". Atk.
0.15 "Vides fakti". Atk.	0.15 "Vides fakti". Atk.
0.45 "Dzirdi balss ar Kārlī Rzakū". Atk.	0.45 "Dzirdi balss ar Kārlī Rzakū". Atk.
1.15 "Daudz laimes, jūbilarī!". Atk.	1.15 "Daudz laimes, jūbilarī!". Atk.
1.55 "Šodienas ļautājums". Atk.	1.55 "Šodienas ļautājums". Atk.
2.15 "Ceturta studija". Atk.	2.15 "Ceturta studija". Atk.
2.45 " <i>De facto</i> ". Atk.	2.45 " <i>De facto</i> ". Atk.
3.20 "Literatūra". Atk.	3.20 "Literatūra". Atk.
3.50 "Kultūrdeva". Atk.	3.50 "Kultūrdeva". Atk.
4.45 "Daudz laimes, jūbilarī!". Atk.	4.45 "Daudz laimes, jūbilarī!". Atk.

LTV 7

5.30 "Ceturta studija". Atk.	5.30 "Ceturta studija". Atk.
6.00 "Latvijas valsts himna".	6.00 "Latvijas valsts himna".
6.02 "1000 jūdzes Transilvānijā". Atk.	6.02 "1000 jūdzes Transilvānijā". Atk.
6.30 "Pie stūres. <i>Deutsche Welle</i> žurnāls".	6.30 "Pie stūres. <i>Deutsche Welle</i> žurnāls".
7.00 "Savējte". Sēriāls.	7.00 "Savējte". Sēriāls.
7.30 "Tuesli.lv pasaule". Isfilma.	7.30 "Tuesli.lv pasaule". Isfilma.
7.50 "Tuesli.lv". Isfilma par cilvēkiem Latvijā.	7.50 "Tuesli.lv". Isfilma par cilvēkiem Latvijā.
7.55 "Tei" LV jaunaklāšanas raidījums. Atk.	7.55 "Tei" LV jaunaklāšanas raidījums. Atk.
8.50 "Ceturta studija". Atk.	8.50 "Ceturta studija". Atk.
9.20 "Vides fakti". Atk.	9.20 "Vides fakti". Atk.
9.50 "Literatūra". Atk.	9.50 "Literatūra". Atk.
10.20 "Kepa uz sirds". Atk.	10.20 "Kepa uz sirds". Atk.

Mainīgie laika apstākļi darījuši savu

Valsts ceļi un pilsētu ielas daudzviet brūk kopā

Tas, ka pēc ziemas Latvijas ceļus klāj bedres, ir ierasta lieta, kas nevienu nepārsteidz. Savukārt šogad, tuvojoties pavasarim, situācija ir krietni bēdīgāka, jo īpaši nepastāvīgo laika apstākļu dēļ, kad sals nepārtraukti mijas ar atkusni, valsts ceļu un pilsētu ielu asfalta segums daudzviet burtiski brūk kopā. Jāpiebilst, ka gan uz valsts ceļiem, gan arī šo trešdien Balvos ir uzsākti lielāko bedru remontdarbi. Masveida bedrīšu remontdarbi plānoti, kad iestāsies siltāki laika apstākļi.

Situācija katastrofāla, ceļus sāk labot



Uzsāk darbus. Šo trešdien Balvu novada pašvaldības aģentūras "SAN-TEX" darbinieki uzsāka lielāko bedru lāpīšanu Balvu pilsētā.

Balvu pilsētā automašīnu īpašniekus droši vien visvairāk nokaitinājis ceļa posms, kas ved uz Steķentavu – pie Bolupes tilta. Vietām tas ir ne tikai vienās bedrēs, kur, ja savas automašīnas ir žēl, ātrāk par 10 km/h nepabrukt, bet pie pašas gājēju pārejas bija arī liela, dziļa un bīstama bedre. Bedrains bija arī, piemēram, Partizānu ielas ceļš pie skvēra. Arī tur, kā redzams vienā no attēliem, bija diezgan dziļa un bīstama bedre. Kā novēroja laikraksts "Vaduguns", tur kāds autovadītājs bedri nepamanīja, rezultātā automašīnai piedzīvojot asu triecienu. Tas, vai šajā bedrē pārbaudīt sava auto izturību nācās tikai vienam, vai vairākiem autovadītājiem, nav zināms, bet kopumā ceļu kvalitāte, protams, pasliktinājusies arī pārējā pilsētas teritorijā.

Balvu pilsētas pārvaldes vadītāja MARUTA CASTROVA šo

trešdien sarunā ar laikrakstu "Vaduguns", vērtējot šī brīža ceļu tehnisko stāvokli pilsētā, teica: "No vienas puses, kā autovadītāja pret ceļu stāvokli pilsētā esmu saprotoša, jo aukstie mēneši tuvojas noslēgumam, daudzviet asfalts ir tīrs no sniega, un, kā ierasts, pēc ziemas uz ceļiem atklājas bedres. No otras puses, situācija, protams, ir katastrofāla. Šo trešdien Balvu pilsētā sākām labot visas asās, kritiskās bedres, tajā skaitā tranzīta ielā, kas ved gar ezeru uz Steķentavu (tostarp dziļo bedri pie Bolupes tilta). Tikmēr masveidā ar karsto asfalta ceļi tiks remontēti, visticamāk, tikai aprīlī, kad būs piemēroti laika apstākļi un gaisa temperatūra vismaz trīs dienas būs +5 grādi. Vēlos uzsvērt, - nav tā, ka mēs, atbildīgie pašvaldības darbinieki, neredzam un nezinām problēmas ar ceļiem. Arī pati personīgi esmu izbraukājusi katru pilsētā esošo ceļu un

izstaigājusi katru ielu. Esam arī izveidojuši sarakstu ar tām aktuālajām problēmām un darbiem, kas darāmi katrā ielā," darīja zināmu M.Castrova.

Pilsētas pārvaldniece piebilda, - ja vien būtu tāda iespēja, varētu piemērot nodokļa nomaksu visām smagajām automašīnām, kas mēro ceļu caur Balviem pa abām tranzīta ielām – Brīvības ielu un Bērzpils ielu. Tas tādēļ, jo, kā spriež M.Castrova, šie transportlīdzekļi mūsu mazās pilsētas ceļus diezgan pamatīgi izdangā. Viņa noslēgumā arī uzsvēra, ka darāmā patiešām netrūkst, un, runājot salīdzinājumos, atzina: "Ja man četri cilvēki prasa ēst, bet man ir tikai viens ābols, kam šo ābolu atdošu? Protams, to dališu četrās daļās. Ar darāmajiem darbiem situācija ir akurāt tāda pati. To netrūkst, tādēļ darām un darīsim visu iespējamo!"

Viļakas ceļu labos, kad būs nauda



Bedrīšu vairāk nekā asfalta. "Latvijas Valsts ceļi" aicina autobraucējus informēt par satiksmes drošībai bīstamām bezmaksas informatīvo tālruni 80005555. Šī informācija operatīvi tiek nodota ceļu uzturētājiem!

VSIA "Latvijas Valsts ceļi" (LVC) savā interneta mājaslapā www.lvceli.lv publicējusi to valsts ceļu posmus, kur pastiprināti veidojas bedres. Šobrīd valsts autoceļu tīklā šāda situācija ir kopumā uz apmēram 700 km dažādu nozīmju ceļiem. Mūspusē tāds ir viens ceļš – no Balviem uz Viļaku, par kura katastrofālo tehnisko stāvokli pārliecinājušies daudzi mūspuses autovadītāji.

Jautājums ir tikai viens, proti, kad paredzēta šī ceļa kapitālā pārbūve? VSIA "Latvijas Valsts ceļi" Komunikācijas daļas vadītāja ANNA KONONOVA skaidro, ka reģionālā autoceļa Gulbene-Balvi-Viļaka-Krievijas robeža (Vientuļi) posmam no Balviem līdz Stompakiem (35,60. līdz 48,68.km) pērn sāka izstrādāt pārbūves projektu. Savukārt pašus būvdarbus uzsāks tad, kad tiem piešķirs finansējumu. Kad tas varētu būt, LVC pārstāve neprecizē. "Patlaban ceļa posmā no Balviem līdz Viļakai, kā arī citos asfaltbetona seguma posmos, kur sen nav veikti remontdarbi un segums ir sliktā vai ļoti sliktā tehniskā stāvoklī, mainīgo laika apstākļu un lietus ietekmē pastiprināti

veidojas bedres. Šobrīd tur ir uzstādīta ceļa zīme Nr.112 "Nelīdzens ceļš", Nr.116 "Uzbērtā grants vai šķembas" un Nr.725 "Ieteicamais ātrums 50 km/h". Autovadītājiem jāreķinās ar ilgāku laiku ceļā šajā posmā. VAS "Autoceļu uzturētājs" katru dienu ar aukstā asfalta tehnoloģiju labo satiksmei bīstamās avārijas bedres. Tehnoloģija to pieļauj arī lietus laikā un gaisa temperatūrā, kas zemāka par nulli. Autoceļam posmā no Balviem līdz Viļakai ir B uzturēšanas klase, kas nozīmē, ka tur, saskaņā ar normatīvajiem aktiem, avārijas bedres jāsalabo piecu diennakšu laikā. Diennakts vidējai temperatūrai sasniedzot +5 grādus, šajā posmā tiks veikts bedru masveida remonts," informē A.Kononova.

Mērojot ceļu uz Smiltēni vai Rīgu, mūspuses autovadītājiem aktuāls jautājums arī par Gulbenes – Smiltēnes ceļu, kas ir ne mazāk sliktā stāvoklī kā ceļš uz Viļaku. LVC informē, ka viens no šī ceļa posmiem nepastāvīgo laika apstākļu dēļ pašlaik ir praktiski pilnībā sabrucis. Šobrīd, ziemas apstākļos, ar aukstā asfalta tehnoloģiju tiek labotas tikai satiksmei bīstamās bedres. Par tādām uzskata bedres, kuru laukums ir lielāks par 0,1m² un kuras ir dziļākas par 5 cm. Atsevišķos ceļa posmos segumu

Brauciens apraujas uz Viļakas ceļa. Šis trešdienas rītā kādam autovadītājam brauciens pa pussabrukušo Balvu - Viļakas ceļu beidzās ar salauztu automašīnu – no vietas izsistu riepu. Ar pašu autovadītāju aprunāties gan neizdevās, kurš, iespējams, bija devies meklēt palīdzību. Lai vai kā, gatavojot publikācijas par autoceļu tēmu, vairumā autovadītāju jautājumi un atziņas par ceļu tehnisko stāvokli jau daudzus gadus ir nemainīgi: "Par ko mēs maksājam transportlīdzekļa ekspluatācijas nodokli un vai valsts segs izmaksas par manas automašīnas ritošās daļas remontdarbiem?" Vai kaut vienam autovadītāju teiktajam vārdam var nepiekrīst? Sprotams, ka nē.

vairs nav iespējams uzturēt satiksmei drošā stāvoklī, tāpēc ir samazināts atļautais braukšanas ātrums. Tiklīdz iestāsies piemēroti laika apstākļi, posmā nekavējoties atsāksies pārbūves darbi. Tikmēr atkušņa un intensīvo nokrišņu ietekmē arvien lielākā grants ceļu posmu skaitā iestājas šķīdonis, un transporta masas ierobežojumi šķīdoņa dēļ ieviesti jau vairāk nekā 170 grants ceļu posmos visā valstī. Pēc LVC informācijas uz šo pirmienu, Balvu novadā grants ceļiem pagaidām ierobežojumi nav noteikti. Protams, kā jau katru gadu, tādi noteikti būs. Arī līdzšinējā pieredze un LVC informācija liecina, ka šķīdoņa laikā masas ierobežojumi tiek noteikti uz 90% valsts autoceļu ar grants segumu.

Lappusi sagatavoja A.Ločmelis

Īsumā

*Sākums 10.lpp.



Foto - A.Kirsanovs

Apstājies, ceļiniek! Ekskursantu ceļš pa Baltinavas pagasta vēsturiskajām vietām veda garām Morkovas ciema krucifiksam. Piestājām. A.Ločmele brauciena dalībniekiem atgādināja senseno patiesību: "Brauksi garām krustam, pārmet krustu!" Balvu novads bagāts ar krucifiksiem, un Baltinavas pagasts šajā ziņā varētu ieņemt trešo vietu pēc Bērziņiem un Lazdukalna pagastiem. Morkovas krustu atjaunoja novadnieks Pēteris Keišs, kurš dzīvo Rēzeknē un ilgus gadus vadīja "Latgaliešu kultūras biedrības". Tagad krusts atrodas uz zemnieka Jāņa Boldāna zemes, kurš rūpējas, lai tas tiktu saglabāts. Cilvēki vēl joprojām pulcējas pie krustiņiem Maija dziedājumos. Te var vienkārši atnākt un pasēdēt, izraudāt savu bēdu, palūgt Dievam palīdzību un aizsardzību.



Foto - A.Kirsanovs

Paņem akmens enerģiju. Lai nokļūtu mežā, kur atrodas Blauzgovas akmens, ceļotāji devās pāri tīrumam, izstiepušies garā rindā, laipoja uzmanīgi, jo vietām kājas grima atkusušajā zeme, kas strauji pildījās ar ūdeni. Kāds komentēja, ka slapjas kājas šajā situācijā pieder pie lietas. Nonākot pie akmens, ekskursijas vadītāja aicināja apiet apkārt un pielikt plaukstas, lai uzņemtu akmens enerģiju. "Akmens ir datora cietais disks, kas glabā pagātnes atmiņu, tikai mēs to vēl neesam iemācījušies atšifrēt," secināja A.Ločmele.



Foto - A.Kirsanovs

Sasildās ar karstu tēju. Ekskursijas noslēgumā ceļotāji Svētūnes ezera krastā dzēra siltu tēju, iestiprinājās ar līdzpaņemtajām maizītēm un arī citu sagādāto cienastu, cepa ugunskurā desiņas, vizinājās no kalna ar uz vietas sagādātajām plasmās maisiņu plēvē un pārrunāja, kā veicas makšķerniekiem uz Svētūnes ezera, kur brīvdienās bija pulcējies liels pulks.

Līdzjūtības

*Tu, mīļā māt, nu projām aizej klusi
Tai ceļā pēdējā, no kura nepārnāk,
Tik daudz no savas sirds tu*

*dāvājusi,
Kas mīlestību šo gan vārdos izteikt
var.*

Mūsu klusa un patiesa līdzjūtība
Svetlanai Korotkovi un tuviniekiem,
māti **HELĒNU** mūžības ceļā pavadot.
Kaimiņi: Lūcija, Alla, Valerjans, Orlovu un
Abramovu ģimenes

*Tā ir māte - tik skaidra kā diena,
Mīlas gaismā pār mūžiem, kas kvēl.
Tā ir māte, kas katram ir viena,
Kuru zaudējot isti kļūst žēl.*

(A.Balodis)

Izsakām visdziļāko līdzjūtību
Svetlanai Korotkovi,
MĀTI pavadot kapu kalniņā.

Z/S "STĀRĶI" kolektīvs

*Zeme sastingusi ziemas salā,
Nakti zvaigznes rāmi mirdz.
Aiziet dusēt kapu kalnā
Māmuliņas labā sirds.*

Patiesa līdzjūtība **Ivetai, Tomam,**
Natālijai, Miķelim, pārējiem
tuviniekiem, mammu, vecmammu,
vecvecmammu, māsu, mūsu cienijamo
brāļa sievu **VELTU CIBULI** mūžības
aizsaulē pavadot.

Irēna Jūrmalā, Zīta Alūksnē, Vitālijs,
Anatolijs Rīgā, Velta, Anna, Lucija, Silvija,
Ņinas tante Balvos

*Kā putni aiziet dusēt
Gar vakara debess malu,
Tā aiziet mūsu mīļie*

Uz kluso mūžības salu. (K.Skalbe)

Skumju brīdī esam kopā ar **Ināru un**
visiem tuviniekiem, brāli **VITĀLIJU**
mūžībā pavadot.

Aija D., Klinta, Aina, Aivars, Ingrida,
Aivars, Aira, Katrīna, Laimons,
Ilona, Nikolajs

*Uz lūgšanu spārnēm gars steidzas,
Kur mūžīgā skaidrība mirdz.*

*Tur vētras un negaisi beidzas,
Tur mieru gūst cilvēka sirds.*

Dalām sāpju smeldzi un izsakām patiesu
līdzjūtību **Ainai** – brāli **VITĀLIJU** un
Guntim – brāli **ALEKSANDRI JĀNI**
pavadot mūžības ceļā.

Ūbeļu ģimene

*Noriet saule vakarā,
Meža galus zeltīdama;
Nolikst klusi sirma galva,
Saules ceļu aiziedama.*

Skumju brīdī esam kopā ar **Gunti un**
Ainu, pavadot
ALEKSANDRI JĀNI LOČMANI smiltājā.
Ločmeļu ģim., Ilona, Nikolajs

*Apsedz, Dieviņ, zvaigžņu sagšu,
Klāj mākoņu paladziņu.
Apklusuši brāja soļi,
Dzīves ceļu staigājot.*

Kad mūžības vēji atnes tumšo dienu un
paliek tikai atmiņas un ziediem klāta kapu
kopiņa, mūsu visdziļākā
līdzjūtība **Guntim un Ainai Ločmaņiem,**
brāli, virābrāli **JĀNI** pavadot Baltajā
mūžības ceļā.

Līga, Agris, Zinaida, Ivars,
Ligita, Ilga

*Nu klusums ir ienācis mājā,
Vien dvēsele vēl tajā kavējas,
Ak, neraudiet, nu neraudiet -
Man jāiet tur, kur mani gaida...*

Lai mūsu klusa un patiesa līdzjūtība
palīdz pārvarēt atvadu smagumu
Guntim Ločmanim un tuviniekiem,
brāli **ALEKSANDRI JĀNI** pavadot
mūžībā.

Arnolds, Sarmīte

*Paņem līdzī saules glāstu,
Ko tev draugu rokas liek.*

(P.Priede)

Esam kopā ar **Gunti un Ainu,** pavadot
ALEKSANDRI JĀNI LOČMANI tai
saulē.

Laura, Rolands

*Pāri sirmām kapu priedēm
Pāršalc tavas dzīves stāsts.
Pāri darbam, sāpēm, ilgām
Baltu, vieglu smilšu klāsts.*

(M.Svīre)

Mūsu klusa un patiesa līdzjūtība
Valentinai Circenei un tuviniekiem,
virāmāti, māmiņu, vecmāmiņu **EDĪTI**
CIRCENI mūžībā pavadot.
Rekavas vidusskolas kolektīvs

*Māt, man vēl liekas, ka tu no
tumsas uzsmaidi man
Un roku tik gādīgi, mīļi uz pleca*

mierinot liec

*...bet nodreb tik sveces liesma
Un rozēs ziedam nobirst ziedlapa
balta.*

Kad pa spožu gaismas staru baltajā
mūžības ceļā devusies mīļā **MĀMIŅA,**
mūsu patiesa līdzjūtība **Artūram**
Circenim.

Valentīna Dukaļska, Guntis Babāns

*Tas visskumjākais brīdis, kad mīļa
sirds*

*Uz mūžu mūžiem pārtrūkst un
stājas,
Tad zvaigznes pie debesīm asarās
mirkst*

Un tukšas kā klajums kļūst mājās.

(A.Vējāns)

Visdziļākā un patiesākā līdzjūtība **Ilzītei,**
Renātei, Ritvaram, Rinaldam un Gata
ģimenei,

mīļo, sirsniņo, gādīgo tēti, vectēvu,
sievastēvu, viratēvu
DĀVI CEPURNIEKU mūžības ceļā
pavadot.
Pērkonu ģimene Rugājos

Afiša

*Sākums 5.lpp.

**STOMPAKU
BAZNĪČAS – BUNKURA
ATKLĀŠANAS PASĀKUMS**

*"Mums bija jāmirst,
lai citi dzīvotu!"*

**2.MARTS
Balvu novads**

11.15 - 11.30	Ziedu nolikšana pie pieminekļa Latgales partizānu pulka krievu karavīriem. Partizānu iela 4, Balvi
11.30 - 13.00	Diskusija "Stompaku nacionālo partizānu nometne kā patriotisma simbols un vietas potenciāls nākotnē" Balvu Kultūras un atpūtas centrā. Brīvības iela 61, Balvi
14.00 - 14.30	Ierašanās Susāju pagasta dabas liegumā "Stompaki". Jo nepieciešams transports nokļūšanai uz pasākuma vietu, lūgums zvanīt Kultūras pārvaldes vadītājam R.Krūmiņai, tālr. 28301540
14.30 - 15.45	Ekskursija kopā ar vēsturnieku Z. Turčinski uz Stompaku nacionālo partizānu nometni, Sarunas, tēja, cienasts
15.45	Valsts prezidenta E. Levīta ierašanās
15.45 - 17.00	Stompaku bunkura - baznīcas un piemīņas plāksnes atklāšana

VAIRĀK INFORMĀCIJAS: www.balvi.lv

Šķilbēnos

Nemateriālās kultūras mantojuma centrā "Upīte" tekstilmākslinieces LIENĪTES SLIŠĀNES lielformāta ar rokām adīto mākslas darbu izstādi "UZDEVUMS". Izstāde ir kā brīnuma, kas radies mākslinieces traģiskā mūža pavērsienā – izsāpot, izsērojot – radīti vēl līdz šim neredzēti mākslas darbi.

Vectilžā

26.februārī plkst. 10.00 pie Sporta un atpūtas centra orientēšanās ar slēpēm.

6.martā plkst. 15.00 sporta un atpūtas centrā pavasara koncerts, grupa "GINC un ES". Ieejas maksa – EUR 2. Pasākuma laikā var tikt fotografēti un filmēti. *Ievērojot valstī noteiktos epidemioloģiskos ierobežojumus.*

Vīksnā

Līdz 28.februārim tautas namā skatāma Ludmilas Knēģeres gleznu izstāde "Manā sirdī īpaša vieta ir maziem krustiņiem".

Viļakā

Līdz 28. martam Viļakas muzejā skatāma mākslinieka N.Breikša mākslas darbu izstāde "N.Breikšs un Viļaka".

5.martā no plkst. 20.00 kultūras namā improvizēta kafejnīca "Kā būtu, ja būtu...". Pamatdienā – joki, pārsteigumi un trakulīgas dejas; muzikāli kokeļi ar viesu piedalīšanos; saldēdienā – mūzika no Zinta Krakopa. Ieejas maksa – EUR 3. Galdiņš no mums, groziņš no jums! Rezervācija: 29454947, Silvija.

19.martā plkst. 18.00 kultūras namā Maksima Trivaškeviča *stand-up* komēdija "Latviešu komiķis". Ieejas maksa – EUR 3.

Pērk

4PLUS ZĀĢBAĻĶUS.
Alūksnē, Merķeļa ielā 20,
un pie ceļa visā Latgalē un Vidzemē
Tāl. 29276883
Augstas cenas, ātra samaksa.

Z.s "Strautiņi"
iepērk **mājlopus.**
Samaksa tūlītēja. Labas cenas.
Tāl. 29411033.

IEPĒRK MAJLOPUS
-AUGSTAS CENAS
-SAMAKSA TŪLĪTĒJA
-ELEKTRONISKIE SVARI
tel. 27777733
www.galasparstrade.lv

Pērk izcirstus mežus līdz
2000 EUR/ha. Tāl. 28282021.

Pērk mežus, cirsmas.
Tāl. 29419597.

SIA "SENDIJA" iepērk: *taru;
*malku; *zarus šķeldošanai.
Samaksa tūlītēja. Tāl. 29495199.

Pērk cirsmas, mežus. Augstas
cenas. Tāl. 25901058.

SIA "AIBI" IEPĒRK
Liellopus, jaunlopus,
teļus, jērus, zirgus.
Kautsvārā, dzīvsvārā paaugstinātas
cenas, apjoma piemaksas.
BIO lopiem augstākas cenas.
Tūlītēja samaksa. Svari. T. 20238990.

IEPĒRKAM
Liellopus!
BIO lopiem
augstas cenas!
62003929
www.kompost.lv

Pērk traktoru T-16, T-40,
MTZ-50/82, JUMZ, DT-75; piekabi,
KUN 08. Tāl. 22499148.

Kolekcijai pērk vecu naudu,
medaļas, fotogrāfijas,
dokumentus. Tāl. 26233662.

Vēlos pirkt vai nomāt
lauksaimniecības zemi Tilžas
pagastā. Tāl. 28303154.

SIA "RENEM"
iepērk
jaunlopus,
liellopus, aitas,
piena teļus.
Elektroniskie sviri.
Tāl. 29485520,
26447663.

PĒRKAM
* Augošu koku cirsmas
un sortimentus pie ceļa;
* Papīrmaļku ostās:
(Rīgā, Mērsragā, Liepājā)
Meža īpašniekiem:
• Veicam bezmaksas konsultācijas;
• Palīdzam meža taksācijas
sagatavošanā, cirsmu iestigošanā;
• Palīdzam iesniegt ciršanas
pateikumu VMD.
Metsā
Telefoni informācijai: 26115369; 87804343
www.metsaforest.com/lv

Pērk zirgus.
Tāl. 26477904.

Pērk meža, lauksaimniecības zemi.
Tāl. 29386009.

Dažādi

2022.gada 1.martā
BALVU SĀKUMSKOLA
uzsāk vecāku
iesniegumu reģistrāciju
1.klašu komplektācijai
2022./2023.mācību
gadam.

95.
KODS
Jauna grupa
no 11.03.
autoskolā
"Delta 9V",
Ezera ielā 3a.
Iepriekšēja pieteikšanās.
Tāl. 29208179.

Dāvina siena ruļļus.
Tāl. 29129583.

Pārvietojamais gateris.
Tāl. 26161501.

Dūmvadu, dabīgo ventilāciju,
apkures ierīču, dūmeju apsekošana,
tīrīšana, remonts, izgatavošana,
mūrēšana, oderēšana, uzstādīšana.
Celtniecības darbi, remontdarbi.
Dūmu detektori, uzstādīšana.
Materiālu piegāde.
Tāl. 22363236, 20404400.

Apsveikumi

Vēl gadi būs bagāti, skaisti būs gadi,
Būs pērkona vasaras, ziemā snigs sniegs. Viss notiks!
Jo cilvēks ir tas, kas šo brīnumu rada,
Un bagāts ir tas, kas spēj citiem to sniegt!

Vēlam no lazdu skarām – izturību, no bērzu
spurdzēm – veselību, no vizbulīšu ziediem – skanīgas
dziesmas, no saules zelta – prieku! Sveicam
Daigu Griestiņu skaistajā dzimšanas dienā!
Bērzpils SVA "Nakstvijole" un FK "Saivenis"

Skaiti, dzeguzīt, gadus
un kādu piemelo klāt,
kaut arī neklājas viegli,
dzīvespriecīgs man prāts.

Skaiti, dzeguzīt, gadus,
dāvāt vēl gribu es
sev un ļaudīm par prieku

sauli un vizbules! (K.Apškrūma)

Sirsniņi sveicam **Pēteri Zlidni** Vectilzā skaistajā
80 gadu jubilejā! Vēlam veselību, izturību, dzīvesprieku!
Anastasija, Ilzes un Jura ģimene Baltinavā

Tā aiziet gadi – skaisti, skarbi,
Ar tiem ir kopā Tavi krietnie darbi.
Zem gadu nastas vēlam nepagurt
Un gaišu pavardu ik rītu kurt.

Sirsniņi sveicam **Pēteri Zlidni** lielajā jubilejā!
Lai Dieviņš Tevi sargā un dāvā pašu dārgāko – veselību
un tuvāko mīlestību.
Edgara, Antonijas ģimenes, Lilita

Vai tiešām labākais jau pagājis?!

NĒ... Labākais vēl priekšā...

Drīz logā smiesies pavasara rīti,

Kas uzdāvinās prieka vizbulīti...

Vēl laiks Tev atvēlējis daudz –

teikt labus vārdus,

smaidus dāvināt

un mīlestības varavīksnes krāt...

Mīļi sveicam māmiņu, vecmāmiņu **Veltu Garo**
skaistajā 70 gadu dzīves jubilejā! Lai stipra veselība,
dzīvesprieks un izturība nākamajos dzīves gados.
Meita un visi mazbērni

Un tas nekas, ja kādreiz grūti,
Ja cilvēks dzīvi veidot prot.
Ar allaž gudru sirdi krūtīs
Var mūžu skaisti nodzīvot.

Veselību un Dieva svētību **Veltai Garajai**
skaistajā dzīves jubilejā!
Māsīca Anna

Būt kā ābelei dāsnai un labai,
Zemei un sirdīm svētību nest.
Pavarda siltumu mīļajiem glabāt
Zvaigžņotus sapņus dvēselēs mest!

Vismīļākie sveicieni **Zinaīdai Loginai**
dzīves jubilejā. Lai Tev vienmēr skaisti rīti,
saulainas dienas, laba veselība, Dieva svētība visiem
turpmākajiem gadiem.
Meita ar ģimeni, Silvija, Jānis, Artūrs ar ģimeni

Pārdod

Pārdod lopbarībai: kartupeļus,
burkānus, cukurbietes, graudus.
Piegāde. Tāl. 25442582.

BLS pārdod pārtikas kartupeļus
"Vineta", 0,50 EUR/kg.
Tāl. 26579504.

Skaldīta malka.
Cena 24 EUR/berkubā. Piegādes
apjoms līdz 7 berkubiem. Ir sausā.
Tāl. 25543700.

Pārdod skaldītu malku.
Tāl. 28700211.

Pārdod sausu malku. Piegāde.
Tāl. 28984402.

Jaunputni, dējējvistas.
Tāl. 29424509.

Pārdod Latvijā audzētu cūkgaļu,
2,85 EUR/kg. Ar piegādi.
Tāl. 26326705.

Pateicība

No sirds uz sirdi, – lai šie pateicības vārdi Balvu
evanģēliski luteriskās baznīcas mācītājam Mārtiņam
Vaickovskim, apbedīšanas birojam "Ritums", "Senda
Dz" meitenēm par bērnu mielastu, muzikantam Arnim
Grapam, Balvu sākumskolas saimei, Balvu
vidusskolas bijušajiem kolēģiem, rokdarbnieču
pulciņam "Mežģis", visām trim audzināmajām
klasītēm, kaimiņiem, draugiem, klasesbiedriem, radiem un visiem tiem
mīļajiem cilvēkiem, kuri dalīja zaudējuma sāpi kopā ar mums, pavadot
Aldonu Cepurīti pēdējā gitā.

PATEICĪBĀ, DĒLS ARTIS UN MĀSASMEITA AR ĢIMENI

Piedāvā darbu

SIA "Senda Dz" aicina darbā:
VIRTUVES DARBINIEKU.
Samaksa pēc vienošanās.
Tāl. 29476392, e-pasts:
sendadz@inbox.lv

Pārlicinies, vai abonēji

Vaduguni?!

Vaduguns
INDEKSS 3004
IZNĀK OTRDIENĀS, PIEKTDIENĀS
IZDEVĒJS
SIA "BALVU VADUGUNS"
Nodokļu maksātāju apliecības Nr.
LV43203002982

REDAKCIJAS ADRESE
TEĀTRA IELĀ 8
BALVOS, LV-4501
NORĒĶINU KONTS
A.S. SEB BANKA
Nr. LV21UNLA0024000467345,
kods UNLALV2X
Publicitāte materiāli ne vienmēr atspoguļo redakcijas viedokli.
Par faktu, skaitļu pareizību, kā arī par sludinājumu tekstiem
atbild to autors.

REKLĀMA,
SLUDINĀJUMI
D.Dimitrijeva
T. 64507018
26161959

REDAKTORS E.GABRANOVŠ - T. 29360850
ŽURNĀLISTI: S.KARAVOIČIKA; Z.LOGINA,
I.ZINKOVSKA, M.SPRUDŽĀNE, I.TUŠINSKA,
A.LOČMELIS - T. 29360850
KOREKTORE S.GUGĀNE
GRĀMATVEDE S.BĒRZIŅA - T. 25908200
ŠOFERIS A.KIRSANOVŠ - T. 27870730
Tālrunis-autoatbildētājs - 64520961

e-pasts: vaduguns@apollo.lv
mājaslapa: vaduguns.lv

Datorsalikums-
SIA "Balvu Vaduguns",
R.KACĒNS
Iespiests SIA "Latgales
Druka", Rēzeknē,
Baznīcas 28
TIRĀŽA - 2720

Atgriežoties pie publicētā

Kurss uzņemts, tagad tikai uz priekšu

Sanita Karavoičika

Aizritējuši nepilni trīs mēneši, kopš Viļakā, Balvu ielā 10 un Abrenes ielā 9, durvis vēra Grupu (dzīvokļu) māja un Dienas aprūpes centrs pilngadīgām personām ar garīga rakstura traucējumiem. Lai arī Covid pandēmija ietekmēja un mazliet piebremzēja pakalpojuma uzsākšanu, jo bija jānodrošina valstī noteiktie epidemioloģiskie nosacījumi, kas ļautu pilnvērtīgi strādāt “zaļajā” režīmā, šobrīd viss notiek pilnā sparā. Tagad vairāki pieaugušie, kuri agrāk dzīvoja gandrīz neredzami, iznākuši no mājām un regulāri dodas uz dienas aprūpes centru, kur mācās, apgūst sadzīvei nepieciešamās prasmes un pavada laiku.

Individuāla pieeja katram

Eiropas Savienība līdz 2023. gada beigām piešķirusi Latvijai finansējumu tādas sociālo pakalpojumu sistēmas izveidei, lai cilvēki ar ierobežotām spējām sevi aprūpētu, saņemtu nepieciešamo atbalstu un varētu dzīvot sabiedrībā, nevis ilgstošās aprūpes iestādēs. Deinstitutionalizācijas projektā visā Latvijā plānots, ka ap 700 institūcijās dzīvojošo cilvēku ar garīga rakstura traucējumiem līdz 2022. gada beigām no valsts sociālās aprūpes centriem pārcelsies uz dzīvi sabiedrībā. Viļakā šī mērķa realizēšanai ar ERAF, pašvaldības atbalstu un dažādiem citiem līdzekļiem tika atremontētas divas ēkas, kurās kopumā tika ieguldīti gandrīz 540 tūkstoši eiro. Kā veicas ar deinstitutionalizācijas projekta īstenošanu? Viļakā Grupu (dzīvokļu) mājas un Dienas aprūpes centra vadītāja ELĪNA KEIŠA stāsta, ka darbs pamazām virzās uz priekšu – cilvēki nāk, piedalās nodarbībās un pierāda, ka šāds pakalpojums viņiem ikdienas dzīvē patiešām vajadzīgs. “Sociālās aprūpes pakalpojumu sniegšanas mērķis ir nodrošināt dzīves kvalitātes nepazemināšanos cilvēkam, kurš funkcionālo traucējumu dēļ to nevar izdarīt pats saviem spēkiem. Tas ir mūsu uzdevums. Projektā bija paredzēts Viļakas Dienas aprūpes centrā uzņemt 8 klientus, savukārt Grupu mājā – 10. Šobrīd šis pakalpojums nodrošināts pusei no paredzētā skaita,” stāsta iestāžu vadītāja.

Viņa uzsver, ka viens no dienas aprūpes centra uzdevumiem ir turpināt klientu izglītošanu – vienam tas nozīmē labāk iemācīties lasīt, citam – rakstīt vai rēķināt, kā arī pilnveidot prasmes ēst gatavošanā un sevi aprūpēšanā. Taču pats svarīgākais – katram šī centra klientam tiek nodrošināta individuāla pieeja. “Mums ir svarīgi, lai katram cilvēkam, kurš apmeklē Dienas aprūpes centru vai Grupu māju, būtu nodrošināta uzraudzība un vajadzības gadījumā – arī atbalsts. Dienas laikā notiek jēgpilnas ikdienas aktivitātes – viņi kopā mācās, attīsta sīko motoriku, mākslas un mākslinieciskās pašdarbības spējas, izbauda fiziskās aktivitātes, kā arī brīvā laika un relaksējošās nodarbības, kopā pusdieno. Tas viss veicina pozitīvu komunikāciju un sociālo mijiedarbību, kas labvēlīgi ietekmē kopīgo darbošanos,” ir pārliecināta Elīna Keiša.

Viss pēc plāna

Dienas aprūpes centra ikdienas darbība notiek pēc Sociālā darba speciālistu izveidotā nodarbību plāna, ko saskaņo ar Dienas aprūpes centra vadītāju. Katru dienu notiek praktiskas nodarbības, radīta ģimeniska vide ar konkrētiem iekšējās kārtības noteikumiem, kurus ievēro gan Dienas aprūpes centrā, gan Grupu mājā (dzīvokļos). Sociālā darba speciālistiem izveidojies labs kontakts ar klientu ģimenes locekļiem, kuri arī ir liels atbalsts. Ikdienā iestādēs darbojas sociālais darbinieks, sociālais rehabilitētājs un aprūpētājs, kuri nodrošina sociālās aprūpes un rehabilitācijas pakalpojumus, sociālo prasmju attīstību, izglītošanu un brīvā laika pavadīšanu personām ar garīga rakstura traucējumiem. Protams, reizēm gadās risināt arī kādu radušos problēmu, taču, kā uzskata Elīna Keiša, viss atkarīgs no pašiem – visbiežāk visas nenozīmīgās nesaprašanās var atrisināt, pozitīvi komunicējot un sarunājoties. “Esmu priecīga un apmierināta ar esošo darba ritējumu. Mūsu klientu vizītkarte ir smaids – ar to viņi atnāk pie mums un dodas mājās. Protams, tas ir komandas darbs, bet mums paveicies, jo darba speciālistu atdeve darbā ir pilnvērtīga,” gandarīta iestāžu vadītāja.

Apkārtējo vidi rada paši

Viļacēniete ANITA BICĀNE ir priecīga, ka uz vietas pieejams šāds pakalpojums, un nodarbības apmeklē ar prieku. “No rīta, kā atnākam, tā darbojamies līdz pēcpusdienai. Kopā esam seši cilvēki – es viena pati sieviete puišu kompānijā. Mums katram interesē kaut kas savs – vienam patīk mašīnas krāsot ar flomāsteriem, otram kaut ko uzzīmēt. Man pašai sirdij tuva



Foto - no personīgā arhīva

Prieks acis un labs prāts. Kad ārā labs laiks un rīta nodarbības beigušās, Dienas aprūpes centra klienti kopā ar sociālā darba speciālistiem labprāt dodas pastaigās un arī fotografējas. Šī fotogrāfija Valentīndienas noskaņās tapusi pie Viļakas pilsētas domes.



Foto - no personīgā arhīva

Labs darbiņš, kas padarīts. Vienā no nodarbībām ar praktisku ievirzi Dienas aprūpes centra iemītnieki mācījās sēt sēklas. Smails Toma seja nepārprotami liecina, viņam viss izdevies. Tagad tikai atliek sekot līdzi, kā sēklas dīgst un aug.



Foto - no personīgā arhīva

Svarīga ir atmosfēra. Būt kopā, apgūt praktiskas iemaņas, komunicēt un mācīties, tas ir viens no svarīgākajiem ikdienas uzdevumiem.

mandalu krāsošana – tas, protams, ir smalks darbs un prasa pacietību, bet šī nodarbe patiešām aizrauj,” teic Anita. Viņa stāsta, kā nesē visi iesējuši kviešus un zirņus, tagad jāvēro, kā sēklas dīgst. Valentīndienas noskaņai Anita kopā ar pārējiem darināja kastītes ar sirsniņām un karodziņus. Sievietei gandarījums arī par kopīgo cepumu cepšanu, kurā ar aizrautību piedalījās pat stiprā dzimuma pārstāvji. “Prieks, ka ir tāda iespēja darboties. Kad labs laiks, izejam ārā pastaigā, esam sadraudzējušies un labi saprotamies. Mēs neskatāmies viens uz otra gadiem, radām paši savu vidi, un tā ir pavisam cita vide nekā apkārtējā pasaule, kurā dzīvot grūtāk. Reizēm aizvairo līdzcilvēku attieksme, jo mūs par pilnvērtīgiem cilvēkiem neuzskata. Tas ir sāpīgi un apvainojoši. Tādēļ ir labi, ka ir tāda vieta kā šis dienas centrs – norobežota vide, kurā cilvēkiem savā starpā valda harmonija,” teic viļacēniete Anita.

Gaida jaunus klientus

Sociālā darbiniece INA PRIEDĪTE ir viena no tām darbiniecēm, kura ar saviem klientiem tiekas un darbojas katru



Foto - no personīgā arhīva

Kas var būt labāks par šo? Prieks, prieks un vēlreiz prieks, raugoties, kā baltās, vienkrāsainās sveces meistardarbnīcā pārvērtušās par īstu mākslas darbu.

dienu. Viņa stāsta, ka ikviena nodarbība tiek veidota, vadoties no cilvēku noskaņojuma un vēlmēm. “Katram atrodas lietas, kas patīk, piemēram, prāta spēles, krāsošana, veidošana. Lai darbs būtu raitāks, esam izstrādājuši savu režīmu – līdz pēcpusdienai cilvēki čakli darbojas, tad paēd garšīgas pusdienas, ko laipni piegādā kafejnīca “Pierobeža”, un tad atkal ķeramies klāt radošajām aktivitātēm. Dažreiz paskatāmies kādu TV raidījumu vai dodamies pastaigās,” stāsta sociālā darbiniece. Viņa ir gandarīta, ka izdevies izveidot ģimenisku atmosfēru, kurā katra darbiniece dalās ar noderīgāko un labāko, kas viņām ir. “Protams, ne vienmēr viss ir tik pozitīvi. Ir dienas, kad kādam nav noskaņojuma, kāds ir emocionāli izsīsts no līdzvara. Arī tas jāpamana un jāvērs par labu. Taču, lai vai kā, esmu pārliecināta, ka šāds pakalpojums cilvēkiem ir vajadzīgs. Esm sākusi darboties faktiski no nulles punkta. Ko protam, uzskatām par labu un pozitīvu, to arī mēģinām īstenot. Un joprojām esam atvērti jauniem klientiem. Gaidīsim Dienas aprūpes centrā un Grupu mājā (dzīvokļos) Viļakā!” teic Ina Priedīte.